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Soowituseks.

Suur Europa söda, mille raskeid päiwi nüüd läbi elame,

juhib Eesti pollumehe tähelepanemist nii mönegi asja pääle,

millest waremini üksgi ei hoolinud, koöige wähem weel haritud

pöllumees.

Nii on see otsekohene söja möju, et meil kunstsönni—-
kute sissewedu pea täiesti seisab. Kui raudtee-ühendus sise—-

riigiga parem oleks, siis woiksime säält ainult fosforihapet

sisaldawaid kunstsoönnikuid — tomasjahu ja luutuhka — sisse
wedada. Kalit ja lämmastikku sisaldawaid kunstwäetisi pole
mitte kusgilt woötta. Seni oli meie pollumehe ülemaks tarkuseks

dige ja rohke kunstwäetiste tarwitamine, mis end ka auusasti
ära tasub.

Aga nüüd on enam kui ajakohane küsida: kuidas

saame oma maade wiljakandwust ajuti ka ilma

kunstsönnikuteta tösta?

Hädasunnil hakkame teisi teesid otsima, et maapinda
taimetoidu ainete poolest rikastada, hakkame ka muude taime—-

kaswu tingimiste parandamise pääle rohkem röhku panema.
Oieti oleks seda alati pidanud tegema, sest kunstsonnik ütksi
woib ka üsna mojuta jääda, kui muud tingimised taimede

kaswamiseks ei ulata, nagu pöllumeeste tähelepanekud seda
ikka on kinnitanud.
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Ja kui terasemalt ümber waatame, siis wdime otsusele

jöuda, et põllumees polegi nii koguni hädas, kui ta end pisut
aidata oskab ja tahab.

Meil on wäga palju maid, mille taimetoidu loomulik

tagawara äraarwamata suur on. Neid looduslisi warandusi
ei saa säält aga mitte ühel hoobil kätte. Peame teesid otsima,
et iga päew oma leiba saaksime.

Mötleme oma raskete sawimaade pääle — päris wilja—-
ait. Kuid loöikus harilikult siisgi üsna wäike, ei tasu suurt

harimisetööd kuidagi ära. Waatame liiwamaid: soe maapind,
talirukis ja juurwili wdiks pöllumehe rikkaks teha, harimine

kerge, kuid saak — weel kergen. Ja soomaad — aina läm—-

mastiku lademed, kuid ei ndua mitte ainult tublit kali-fosfori—-

happe wäetust, waid dige tublisti ka weel lämmastikku!

Kui käsile woötta ja neid äärmisi maaliikisid kawakindlalt

parandada, siis muutub lugu teiseks. Parandamisecainetest ei

tule kodumaal ka mitte sugugi puudu, neid leidub igal pool:

sawile rabamulda, rabale sawi ja liiwa, liiwale sawi ja raba.

Fa üleüldse koöigil maalaadidel — ka lubjamaal — teeb ime—-

asju pöletatud lubi, kui teda arukalt antakse.

Need maaparanduse-ained muudawad maapinna wiisikalisi

omadusi taimede nouetekohasemaks ning teewad harimisetööd

otstarbekohasemaks; nad parandawad maapinna kemilist kokku—-

seadet, muudawad toiduaineid taimedele kättesaadawateks ja

toowad uusi tarwilikka aineid juurde. Maaparanduse-ained

parandawad koöige päält ka mullapinna kliimat, milles ära—-
arwamata pisielukate hulgad siginema hakkawad ja taimedele

tarwilikka kaswutingimisi loowad.

Edasi on kahekordset tähelepanemist niisugused ained

wäärt, mis maad wiisikaliselt parandades kemialiselt rammu—
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tawad ning ühtlasi elawate bakteriate poolest otseteel rikastawad.

Loomulik laudasönnik on üks sarnastest, mille rohkendamine

pöllumehe köige suuremat hoolt wäärt on. Aga tema koörwal

seisab auu sees ka kompost ehk segasönnik, mille hulka ühtlasi

köige rammusama sönniku — inimeste wäljaheited — wdime

lisada, ilma et temaga niisugune ümberkäimine kuidagi wastik

oleks. Wiimane on nimetatud pöohjusel senini harilikult koguni
ilma tarwitamata ja tuluta ära pillatud. Komposti tähtsusest

teadwad aednikud ja heinamaa harijad koige suurema kiitusega
koöneleda. Ei leidu pöllumeest, kes komposti ülearuse teaks

olewat. Isegi see on weel tema wäärtuseks, et teda ka naljalt

kurjasti tarwitada ei saa.

Sellepärast, kas meil wäetamiseks ostetawaid mineral—-

aineid on ehk ei, — maaparandamise ained täidawad suurel

määral esimeste aset, on meil omalt maalt ja enese maja—-
pidamisest maksuta wötta ning ei tohi sellepärast mitte kunagi
unustusesse jääda.

Maapinna tulusate ainete rohkendamine on igatahes

ainult osa maade parandamisest. Selle eel peab aga wäga

tihti kahjulikkude ainete wähendamine käima, nimelt liigwee
äralaskmine, muidu jääwad tulusad möjuta. Seda pidagu iga
mees silmas, kes oma maid ja loikusi parandada tahab, et

töödega digest otsast pääle hakkaks.

Jaanuar 1915. I. Hünerson.
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l. Sissejuhatus.

Wäga palju leidub kodumaal maatükkisid, nii

pollu-, heina- ja karjamaid, räätkimata weel päris tarwi—-

tamata maadest, mis muidu hääd ldikust ei anna, kui

neid ühel ehk teisel wiisil ei parandata. Näituseks ei

suuda liiga raske, kuiwades panka minew sawimaa
mitte rahuloldawat ldikust anda, kuigi meie teda hästi
harime ja temas ka taime-toit ei puuduks. Siin on

esimene asi rasket maad kergemaks teha.
Teistel juhtumistel tuleb wahest liiga kerget maad

raskemaks, niisket kuiwemaks ehk kuiwa maad niiske—-

maks, ehk weel käärimata maad kääriwaks muuta.

Kdiki neid töösid wdime meie maaparanduse töö—-

deks nimetada. Nende tööde täidesaatmiseks tarwita—-

tawaid aineid kutsume maaparanduse-aineteks.
Käesolewas raamatus tahaks ligemalt maaparanduse
ainetest koneleda, teades, et kodumaa pöllutööstus juba
nönda palju edenenud on, et pollumees enam selle ldiku—-

sega ei lepi, mida temale maa loomulises olekus, ainult

harimise ja laudasonniku tarwitamise läbi annab, waid

pöllumees woib juba kulundudwate maaparanduse—-
töödega ldikust weel suurendada ja ühtlasi sellekohast
suuremat puhastkasu üle jätta.
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Maaparanduse-ainetest seadsin lubja ja mergeli
esimesele kohale, nende tähtsust ja möju laialisemalt
seletades. Seda sellepärast, et lubi maaparanduse—-
ainete seas koige suurema ja mitmekesisema tähtsu—-
sega on.

Meie pöllumehe juures on lubi kahjuks weel liiga
wähe, peaaegu ainult üksikutel juhtumistel, tarwitust
leidnud. Wahest on wale arwamine, et kodumaa maa—-

pind lubjarikas küllalt olla, liiga laiali lagunenud.

Katsed on aga näidanud, et selle päcäle waata—-

mata, kui pollul isegi pae (lubjakiwi) pohi all on,

pöld stisgi lubjawaene woib olla, muudest maaliikidest
koönelemata. Isegi paekildudega täidetud maal on lubi

moju awaldanud, sest paes leiduw lubi on liiga raske

sulama.
Mitmed pölwed on kodumaa mullast lupja ldikuse

abil wähendanud, kuid ainult möni üksik pöllumees on

teda jälle woöetud määral tagasi annud.

ühes pollukulturaga kaswab aga ka lubja ndud—-

mine, sest kus maa rohkesti kunstsönnikuid saab, sääl
peab temale ka rohkem lupja antama.

Wödib olla, et wahest möned nurja läinud katsed
lubjaga, mis tema oskamata tarwitamise pääl wdöisid
pohjeneda, wale arwamisele tema moju kohta maad

on annud.

Seda rohkem wdiks lubja tarwitamine kaswada,
et ta aine on, mida mitte tarwis ei ole wäljast
sisse wedada, waid teda on kodumaal küllalt

saadawal.
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11. subi ja mergel.

1. Lubjalst üleũldle.

Lubi on metalli kaltsiumi ja hapniku kemiline ühen—-
dus, kaltsiumihapend (Ca 0), mis walge segu taoline

wälja näeb. Sel puhtal kujul ei leidu aga lupja maast,
waid sääl on ta ikka hapetega ühenduses. Söehap—-
pega ühenduses olewat lupja nimetatakse söehapuks
lubjaks, weewlihappega ühenduses olewat aga weewli—-

hapuks lubjaks ehk pöllumehele tuntud gipsiks, fos—-
forihappega ühenduses olles fosforidiks.

Nendest mitmesugustest lubja ühendustest leidub

looduses esimest, see on söehaput lupja, kaugelt rohkem
kui teisi.

Söehapu lubi on ka aine, mida iga pöllumees
lähemalt tundma peab dppima, sest et ta dige tähtsat
osa kui taimetoit ehk kui hää maaparanduse-aine
pöllutöös etendab. Wöotame stis sellepärast söehapu
lubja lähemalt arutuse alla.

Söehaput lupja leiame looduses dige mitmesugusel
kujul; harilik lubjakiwi, marmor ja kriit on neist köige
tähtsamad.

Lubjakiwi on hoölbus ära tunda. Selleks pole
muud tarwis, kui ainult pisut soolahapet ehk mingi—
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sugust muud hapet talle pääle walada, ja kohe hakkab
kiwi keema ning kihisema, mis sellest tuleb, et söehape
wabanedes kiwist lahkub.

Lubjakiwi paas tuleb maakeral igal pool ette.

Kohati asub ta paksude lademetena sügawal maa all;
teisal ulatawad pae kihid ligikorda maapinnale, nagu

seda Eestimaal ja pohjapoolsetes Liiwimaa kihelkon-
dades näeme. Mujal leidub isegi suuri mägesid, mis

lubjapaest koos seisawad, nagu Krimmi ja Wolga mäe—-

ahelikud.
Lubjapaas on köwa kiwi, harilikult helehalli karwa,

kuna ka teist wärwi paekiwi wahest leida on. Möni

paas jaguneb holpsasti kihilisteks kildudeks, kuna teisel
enam ühtlane kindel kogu on.

Et paekiwi üheltpoolt wastupidaw on, teiselt
poolt aga töötamiseks paljudest teistest kiwidest pehmem,
siis tarwitatakse teda wäga laialt ehitusematerjaliks.
Temast taotakse akna ja uksesambaid, trepiastmeid,
wormikiwa, pliitisid jalgteede sillutamiseks, kui ka hari-
likka ehitusekiwa, millest suured majad üles kerkiwad.

Lubjakiwi kui söehapu lubi ei sula puhtas wees

peaaegu mitte sugugi. Sellepärast ei wdi ka maa—-

pinnal leiduwad paetükid pollupinda lubja poolest
rikastada.

Pohjawees, mis rohkel möddul söehapet sisalda—-
watest päälmistest maakihtidest läbi on norgunud,
leidub tublisti söehapet sulanud olekus. Niisugune
söehapperikas pohjawesi woöib ka lubjapaasi wähe—-
haawal ära sulatada.

Selles möttes on huwitaw järgmist katset tähele

panna: Wöotame wett, mis sulanud poletatud lupja
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sisaldab, ja laseme tema sisse söehaput gaasi woolata.

Wesi muutub segaseks, sest et lubi söehappega ühinedes
sulamata lubjapae pulbrit tekitab, mis aegapidi pohja
wajub.

Kui aga söehapet weel rohkem wette juhime, nönda

et see happega täidetud on, siis hakkab ta uuesti läbi

paistma ning lennul olewad lubjakübemekesed kaowad:

nad sulawad hapus wees jälle ära.

Kui pohjawesi oma liikumise-teel paekihtide wahelt
läbi tungib, siis sulatab ta osa paasi ära ja wiib

enesega ühes, kuna pae sisse tühjad urud ja praod
järele jääwad. Pae sulamine edeneb wäga pikkamisi;
aga wesi nörgub ja liigub ilma wahetpidamata, selle—-
pärast peawad ka dönsused pae lademetes alatasa
kaswama. Nönda uuristab wesi enesele suured maa—-

alused käigud, tekkiwad salajas ojad ja joed, mis lubja-
paasi mitte ainult ei sulata, waid ka tublisti uhuwad.
Sellepärast leidub lubjapae lademetes palju koopaid,
mis mönikord werstade pikused on.

Lubjarikas wesi aga, mis lademetest wälja woolab,
tungib madalamatel kohtadel, oru kallastel, hallikatena
wälja päewawalgele, jaguneb üle maapinna laiali ja
puutub öhuga rohkesti kokku. Sellejuures lahkub
weest söehape ja lendab öhku; mage wesi ei suuda
söehaput lupja ka enam sulaks hoida, waid wiimane

muutub kindlaks aineks ja langeb walge taignana
poöhja. Wahest on sel teel tekkinud lubjakihid dige
paksud; nad peituwad pärast pääle uhutud sawi ehk
liiwa all, on nendega osalt ka segi. Päält katab seda
humuse-kamar. Niisuguseid lubjalademeid kutsutakse
aasalubjaks ehk aasa-mergeliks.
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Söehapu lubja päätähtsus seisab selles, et temast
lupja walmistatakse, millel inimese elus wäga laia—-

line tähendus on: kiwimajade ehitamise jaoks tehtakse
lubjast ja liiwast määret, mis ehitusekiwide wahed täis

täidab ja köwenedes kiwid kokku seob; selle määrdega
wooderdatakse ka seinu ja lagesid. Muidu tarwitatakse
lupja weel hoonete walgeks wärwimiseks. Lupja
pruugitakse ka suhkru, klaasi ja seebi tegemise jaoks,
metalli sulatamise juures ja wäga mitmel muul wiisil.

Kuid stinkohal on iseäranis nimetamisewäärt, et

lubjapaest ka see lubi walmistatakse, mida pöllumees
maaparanduse-ainena tarwitab ja mille tähtsam tunde—-

märk see on, et ta wees palju hoölpsamini ära sulab,
kui paas.

Paas muutub kuumutamise ehk pöletamise teel lub—-

jaks. Alamal paneme lubja poòletamist lähemalt tähele.

2. Lubja pöletamine ja kustutamine.

Lubi, mis tööstuses, ehituse-tehnikas ja pollu—-
majanduses pöletatud lubja nime all tuntud, saa—-
dakse lubjakiwidest, paest, selleläbi, et säält kange kuu—-

maga söehape minema kihutatakse.
Söehappe wäljatörjumine lubjakiwidest peab kiirelt

sündima, mida ahju kuumuses tekkiwa tugewa dhutöm—-
busega kätte saadakse. Lastakse sinna juurde weel

weeauru, siis sünnib söehappe lahkumine märksa rute—-

malt. Sellepärast on soowitaw lubjapdoòletamise ahju
alla weendusid paigutada, kust siis järjest auru ühes
leegiga terwest ahju koörgusest läbi käib, mis lubja pole—-
mist märksa kiirendab. Ei ole aga mitte soowitaw auru
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sünnitamiseks märga pöletismaterjali tarwitada, ehk
koguni kuiwe puid märjaks teha: see takistaks tarwiliku

kuuma sündimist.
Ahju kuumuse suurus nöuab hoolikat järelwalwa—-

mist, iseäranis niisuguste lubjakiwide juures, mis

sawiga, rähnihappega, rauaroostega ja lehelise soola-
dega segatud on. Liig kuuma käes tömbawad niisugused
kiwid nagu klaasikorra enestele pääle ja ei lase enam

söehapet wälja minna; siis öeldakse, et kiwid on sur—-
nuks polenud. Niisugused kiwid ei ole lubja saamiseks
enam kolbulised. On leek liig nork, siis jääb palju
lubjakiwa, nimelt suuremad, poolpõlenuks ja ei lagune
kustutades küllalt peenikeseks tolmuks.

Ahju täitmiseks peaks wdimalikult ühesuuruseid
kiwa wöoetama, ehk kui see mitte woimalik ei ole, siis
seatagu suuremad kiwid allapoole wastu tuld, wähemad
ülessepoole ja ahju seinte lähedale; see annab ahjule
parema tömbuse ja suuremate kiwide jaoks kangema
tule, mis nende ühewoörra küpseks saamist lähemalt
kindlustab.

Ahju tkütmise algul tulewad wee- ja söe-aurud
musta paksu suitsuna wälja, mis pärastpoole, kui leek

juba terwest ahjust läbi hakkab käima, lilla wärwi

omandab ja aegamööda heledamaks läheb, millal siis
ka söehappe lahkumine pääle algab.

Poletamise algul peab kuumust põletatawa lubja—-

kiwi kohaselt korraldama ja woimalikult aeglaselt suu—-
remaks laskma minna, et kiwidel aega oleks soojeneda
ja niiskust ära anda. Järsk kuuma-andmine paneb
kiwid purunema, mis ahju toömbust wähendab. Ka

woiwad wölwi murdumisel kiwid alla langeda, kütte—-
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awause kinni matta ja sellega kütmise kauemaks ajaks
seisma panna.

Ahju kuumus peab kuni 1300 kraadini C. järele
töusma ja sedamööda, kuidas kiwid küpseks saawad,
wähem ehk kauem aega sellel kraadil seisma. Pölemise—-
aja pikkust määrawad paljud asjaolud. Wäiksemates
ahjudes on polemiseaeg 1/2—2 päewa, suuremates
kauem, nii kuidas kiwid, poletisaine, ilm ja ahju
ehitus on.

Kiwide küpsust tuntakse osalt walgest wärwist,
ägedast walgest kiwide hödögumisest, kus nad päälis—-
korra tumedamate kiwide all nagu ühtlane, walge,
kobrutatud, pea läbipaistew kerge will näitawad

olewat, osalt kiwide kahanemisest ja kaalu kergene—-
misest, mis wee ja söehappe äralendamise tagajärg on.

Kiwide kahanemine on nende loomu järele mitme

suurune; kaalu kahaneb kuni 44 protsenti ja ruumi

10—20 protsenti.
Kdige lihtsam lubja pöletamine sünnib miilides.

Tehtakse auk maa sisse, laotakse kord puid, kord lubja—-
kiwa täis ja kaetakse päält sawiga kinni, suitsu ja leegi
läbipääsemiseks tarwilist auku alale jättes, siis süü—-
datakse pölema. See annab wäga palju polemata
kiwa. — Juba parem on pletamine mäe kaldas, kuhu
lubjakiwidest küttewolw seatakse ja ülemine tühi osa,
nii nagu ahjusgi, lubjakiwidega täis laotakse ja kus

alt köetakse. Möoölemad moodud nduawad palju kütte—-

ainet, annawad räpase lubja ja palju pòlemata jãã—-
----nud kiwa.

Higem ja otstarbekohasem on ahjus poletamine.
Ahjusid tehtakse mitmesuguseid; siin olgu ainult püsti-
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seiswad, ajutiselt tarwitatawad tsilindri- ehk pirnitaolise
sisemise ruumiga ahjud nimetatud. Neid ehitatakse
maa pääle ehk maa sisse. Maa sisse ehitamine on selle—-
pärast parem, et ahju müüridele wähem toetuspiitasid
tarwis läheb ja tuulekeerutused takistawalt ühtlase
leegi alalhoidmiseks ei möju.

Joonistus nr. 1.

a — kütteawaus; b — toetuspiit; c — mürid;
d — lubjakiwid; e — maa.

Joonistus nr. 1 näitab ahju läbildiget loodis

alla, pikuti kütte awausest läbi. Ahi on tsilindritaoline
ja mäe külje sisse ehitatud. Ahju müürid wdiwad

maakiwidest olla, “/2 telliskiwi paksuse sisemise woodriga.
Ettepoole külge tehtakse müüri sisse ahjusuu, ja sise—-
ruumi pea tagaseinani küttewoölw. Ahju siseruumis
olewat küttewoölwi wöib ka suurematest paetükkidest
teha. Ettepoole külge, ahjumüüri loöhkemise ärahoid-
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miseks, tehtakse toetuspiidad (b). Selle ahju moddud

on: korgus kuni 10 jalga, läbimot ülewalt 7 ja alt

6/2 jalga. Ahju täitmine on ülewalt: suuremad
kiwid wölwi kohta ja siseruumi keskele, wähemad müüri

lähedale ja ülessepoole. Löpuks kaetakse ahi laiade

Joonistus nr. 2.

a —kütteawaus; b —toetus--

piidad; c — müür; d — tule—-

ööne pöhi; e —ahju sisemise
ruumi pöhi.

paekiwidega kinni, ainult nii—

palju wahesid jättes, kui suitsu
äraminemiseks ja parajaks
tömbuseks waja on. Siis süü—-

datakse ahi hagudega plema.
Foonistus nr. 2 näitab

ahju pöhjaplaani, joonistus
nr. 3 loodis läbildiget. Ahju
tulepöranda pääle 4 jalga kor—-

guti, tehtakse kas telliskiwi

ehk paekiwi wölw ja laotakse
ülewal olew ruum lubjakiwa
täis. Et leeki woöimalikult ka

seina lähedale juhtida, pan—-

nakse lubjakiwide wahele, müü—-

rile lähemale, puuhalge (q),
mis peagi ära polewad ja
sellega tömbeauke sünnitawad.

Niisugune ahi wdoib 16 jalga körge olla, 7 jalga üle—-

walt ja 9 jalga alt läbi moööta. Kui tahetakse, wöib

ahju siseruum ka pirnitaoline teha. Lubja polemise
kestus on umbes 3 päewa. Puid läheb ühe kantsülla
lubjakiwide pöletamiseks 2/2—83/2 kantsülda kaski.

Ka seda ahju on otstarbelisem maa sisse ehitada.
Tahetakse turwastega kütta, siis oleksid ahju

moõdud, siseruum pirnitaolisena: 17—18 jalga koõrgus,
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8 jalga suurem alt ja keskelt läbimdot ja ülewalt

3 jalga. Et turba tuhka wälja wotta, peab ahju
poranda sisse resti tegema ja resti alla tuhakogumise
kanali. Resti koörgus tuhakanali pöhjast olgu 4 jalga.
Lubja plemine wältab I—2 päewa.

Neid ahje wöib häda— ja tarbekorral ka telliskiwi

poletamiseks tarwitada, kuid siis peab tulewölwid

tingimata telliskiwidest tegema.

Nagu eespool juba
nimetatud, möjub ilm

dige tuntawalt lubja—-
kiwide hästi ja ühtla—-
selt küpseks saamise
pääle; siis on muidugi
mdoista, et ei katus ega

ahjusuu kaitse ei tohi
lubjaahju juures puu—-
duda.

Pöletamise järele
peab ahju aeglaselt ära

jahtuda laskma, mis

selleläbi kätte saadakse, a — kütteawaus; b — wölw; e — müü
et ahjusuu kinni müü- rid; d — puuhalud; e — maa.

ritakse ja ahi päält
laiade paetükkidega, ehk kui neid ei ole, siis katuse—-
kiwidega kaetakse ja wahed sawiga kinni määritakse.
Liig järsul jahtumisel purunewad kiwid.

Ärajahtunud lubi wdetakse kohe ahjust wälja, et

ta sääl mitte isukalt, nagu see lubjal omane on,

öhust niiskust enesesse ei imeks, ja kustuma ei hakkaks.

JFoonistus nr. 3.
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See jagu lupja, mis pollule ehk heinamaale küli—-

miseks läheb, weetakse kohale kuhja, kaetakse mullaga
kinni ja lastakse aeglaselt kustuda. (Waata joonistus
nr. 4). Ehituse jaoks minewat lupja kustutatakse wee-

kindlas augus, lisatakse niipalju wett juurde, et pisut
sawist pehmem puder saab ja segatakse kaks kuni kolm

päewa, sel korral, kui wesi pääle tuleb.

Poletatud lubjal on see omadus, et ta ahnelt wett

sisse imeb, kus juures ta dige tuliseks läheb — kuni

1500 C. — ja oma kogus wahest kolmkorda suureneb
ning löpuks kuiwaks tolmupeenikeseks pulbriks muutub.

Seda peenikest lubja pulbrit nimetatakse „kustuta—-
tud lubjaks“. Walame aga poletatud lubjale roh—-
kem wett pääle, kui tema kustutamiseks tarwis läheb,
siis saame walge taigna, mida liiwaga segatult müüri-

tegemise juures kiwide kinnipanemiseks ehk seinte wal—-

gustamiseks tarwitatakse, sest et ta siis dhust söehapet
sisse imedes uuesti köwaks söehapuks lubjaks muu—-

tub. See poletatud lubja omadus — dhust söehapet
sisse wotta ja kwaks muutuda — teeb teda küll hääts

Joonistus nr. 4.

Lubja kustutamine pllu pääl.
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ühendajaks aineks, kuid poöllul on lubi, milles palju
söehapet leidub, wäikse wäärtusega, sest et ta enam hästi
sulaw ei ole. Mida kauemat aega lubi poletatult sei-
sab, seda rohkem ta söehapet wastu wotab. Sellepärast
tarwitagu pollumehed wärsket lupja. Lubja häädust
hinnatakse selle järele, kui palju ta pärast kustutamist
omas kogus suuremaks läheb. Mida rohkem lubi

pärast kustutamist paisub, seda parem ta ka tarwi—-

tada on. Lubi saab aga seda parem, mida puhtam
poletataw lubjakiwi on ja mida täielikumalt põletamise
läbi söehape temast lahutatud. Wälimuse järele otsus—-
tades tuleb lupja seda paremaks pidada, mida walgem
ta on, sest hall lubi sisaldab magnesiat ja on raskem

kustutada, ning lahjem.

3. mergelilst üleũldle.

Mergel on lubja ehk dolomiti segu sawi ehk lii—-

waga. Mergeli leidub peene pulbri taoliselt lademetes,
kus ta wee mojul sündinud on. Harilikult on mergeli
koosseis wäga mitmesugune, sest temas wdime meie

leida lubjakiwi, kruusa, mustamulda, mitmesuguseid
raua ühendusi ja pea alati fosforihapet. Mergeli wdib

selle järele, missuguseid koörwalaineid temas leidub,
walgest kuni musta wärwi leida. Mergelis olew lubi

on alati söehapu lubi.

Selle järele, missugused ollused mergelis pääosa
etendawad, jaetakse teda lubja—, sawi-- ja liiwamergeliks.
Bechteli järgi leidub:

sawimergelis 25 —SO / söehaput lupja
liiwamergelis 10—25 %

- *

lubjamergelis 50—75 o
; -
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Mergeliks loetakse ka aasa- ehk rabalupja. See

on weest pohja langenud dige peenikene lubja, liiwa ja
organiliste olluste segu. Teda leidub dige sagedasti
turbamaa heinamaade aluspöhjas, kus ta wahest dige
paksud kihid sünnitab.

üleüldiselt woöib kdigi mergeli toöugude kohta

öelda, et neid alati maa pöhjast otsida tuleb. Pea
ikka leidub sawi alt, mis rohkest lubjakiwa sisaldab,
mergeli kihtisid.

Rohkem maapinnal leiduw mergel annab enesest
seeläbi märku, et säälkohal maa alati warem ära kuiwab,
kui mujal teistes kohtades.

Harwa on aga mergel ühesuguste omadustega.
Enamasti on ta seda lubjarikkam, mida sügawamal
kiht asub. Mitte harwa ei tule ette, et mergelis sinist
rauaroostet sisaldawat sawi leidub. See on wäga halb
lisandus, sest rauarooste on taimekihwt. Sellepärast
on niisugune mergel wärskelt koölbmata tarwitada;
waid teda peab aasta otsa wäljakaewatult tuulutama.

Kdige parem on, kui mergel sügisel wälja kaewatakse,
kus ta siis tali otsa külma läbi hästi puruneda saab
ja alles teisel sügisel wälja laotatakse.

Mergelil on see hää omadus, et ta wees ja ilmade

möju all iseäranis külma läbi hästi peeneks laguneb.
Seepärast puruneb ka mergel siis weel edasi, kui ta

enam-wähem suuremates pankades ehk tükkides pollule
weeti ja pllumullaga segati.

Loöpuks muutub mergel maas päris peeneks pulb—-
riks ja alles siis pääseb temas leiduw lubi täiele

mojule. Sellepärast on seda tähtsam, mida rutemalt

mergel peeneks laguneb.



Edasi on mergelil see omadus, et ta suurel hulgal
wett enesesse wastu wötab ja kinni hoiab.
Seda suurem on mergeli wee wastuwdötmise
wööim, mida rohkem temas sawi ja magnesiat leidub,
ja seda wähem, mida rohkem lupja ja liiwa sisaldab.
Kemialiselt mojub aga mergel niisamuti kui lubi,
ainult selle wahega, et mergeli möju palju wähem on

ja temas pääle lubja palju muid korwalisi aineid

leidub, milledel ainult maaparanduse tähtsus on,

lubjaga aga mingit ühist ei ole. Sellepärast tuleb

ka lubja ja mergeli tarwitamise juures wahet teha.
Möone maa juures koölbab mergel paremini kui lubi,
teise maa juures aga jälle ümberpöördult.

Sellest, millal kohasem lupja, millal jälle kohasem
mergelit tarwitada, järgmises päätükis.

4. Lubja ja mergeli möjult maa pããle.

Iga pöllumees püüab oma maa wiljakandwust
tösta. Kuidas on see kättesaadaw? Esiteks seeläbi, et

pöllule rohkem taimetoitu juurde anname, siis aga
weel seeläbi, et maa wiisikalisi ja kemialisi omadusi
parandame.

Taimede kaswamine kujuneb alati ka selle järele,
kuidas maa wiisikalised ja kemialised omadused seda
lubawad. Tahame maalt suurt saaki, siis tuleb temale

koöige kohasemaid wiisikalisi ja kemialisi omadusi anda.

On üks nendest tingimistest puudulisel määral

täidetud, siis on selle pääle waatamata, et teised tingi—-
mised koige paremad on, taime kaswamine takistatud.

Seega on Liebigi minimumi-seadus, mille järele

25 2
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wiljasaaki see toiduaine ära määrab, mida maas kdige
wähem on, ka niisamuti maa wiisikaliste ja kemialiste

omaduste kohta maksew.
Sellest wöime järeldada, et ka köige korralisem

ja täielisem maawäetamine koöige suuremat saaki anda

ei suuda, kui maal kohalised wiisikalised ja kemialised
omadused puuduwad.

Kuidas saame maale tarwilisi wiisikalisi ja kemia—-

lisi omadusi anda? Osalt harimise-abindude waral,
kuid igakord ei wii see meid noöutud sihile. Waid

mönede maade juures tuleb weel pääle harimise möne—-

suguseid aineid abiks woötta, et maapinda wiisikaliselt
ja kemialiselt tarwilisel moddul ümber muuta.

Selleks on meil häädeks aitajateks lubi ja mergel.
Weame lupja ehk mergelit pöllule, siis anname maale

taimetoitu, kuid weel tähtsamal määral parandame
tema omadusi.

Waatame esiteks, kuidas mojub lubi maa pääle.

a) Lubi teeb maa kohedaks ja kergeks
harida.

Paljud rasked maad, kui neile mitte rohkesti lupja
ei antaks, oleksiwad harimiseks pea kölbmatad, sest
kuiwal ajal lähewad nad nii köwaks, et töö üleliiga
raske ja taimedel sääl wöimata kaswada on. Seega
on maa köwadus see omadus, mille wastu maahari—-
mise abindusid kodige päält juhitakse. Maaharimist,
millel eesmärgiks on mulda muredaks ja kääriwaks

muuta, tuleb kdige tarwilisemaks ja tähtsamaks tööks

põllupidamises arwata. Maa köwaduse juures mojub
wesi dige palju kaasa. Nii on rasket maad kdige
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parem siis harida, kui ta keskmiselt niiske on, sest
liiga ära kuiwades läheb ta panka, mis köwa kui paas
purustada, kuna ta aga liiga märjalt määrib. Lubja
mojul muutub niisugune raske maa nönda pöohjalikult,
et ta oma köwakskuiwamise omaduse kaotab ja kohedaks
saab. Mida kohedam aga maa on, seda rohkem pääseb
temasse öhku ja soojust sisse ja seda kergem on maad

muredaks ja küpseks muuta. Lühidalt oleks see käik,
kuidas lubi maad kohendab, järgmine.

Hästi maaga läbisegatud poletatud lubi imeb

maast ja öhust wett sisse ja muutub wäga peenikeseks
pulbriks. Nüüd saab üks osa sest lubja pulbrist wihma—-
wee ja weel rohkem maapoöhjas olewa wee läbi, kus

söehapet leidub, ära sulatatud. See lubja sulatis
(kahekordne söehapu lubi) tungib wäga wäikeste mulla—-

iwakeste wahele ja lahutab sääl enesest sulamata söe—-
hapu lubja ära.

Need sulamata lubja iwakesed ongi, mis mulla

jaokeste wahel prof. Mitscherlichi järele mulla jaokeste
kooshoidmise joöudu wähendawad ja maa seeläbi kohe—-
daks muudawad. Sellejärele on siis lubjal seda suurem
möju, mida paremini ta mullaga seganeb. Sellepärast
möojub ka peeneks jahwatatud poletatud lubi ehk kuiw

kustutatud lubi oma peensuse pärast raskete maade

pääle paremini, kui jahwatatud poletamata lubjakiwi
ehk mergel, mis wäga wähe sulab.

Pollumehed, kes kunstsönnikuid (kalit, kainiti,
tshilisalpetert) sawimaadel on tarwitanud, wdisiwad
tähele panna, et maa koorikusse tömbab. Mehanilise
tööga, s. o. maaharimise läbi on seda nähtust pea wöi-

mata alati ära kaotada. Taimede kaswamise pääle
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mojub aga koorikus olew maa wäga halwasti. Ise-
äranis kannatawad selle nähtuse all taimed, mis

juurte kaudu maasse tungiwast öhust omale toitu

(lämmastikku) wotawad, nagu ristikhein, ernes ja teised

liblikdislased.
ʒ

Kdige paremaks abimeheks selle paha wiisikalise
omaduse eest hoidmiseks on lubi. Saab sawimaa
meil küllalt lupja, siis ei tule seda enam ette, et

põllupind ennast koorikusse tmbaks.

Rasketele, külmadele maadele on selles asjas kdige
kohasem poletatud lupja anda, sest et ta koõige rutem

oma mdöoju awaldab.

b) Wee ja öhu korraldamine maas lubja
ja mergeli abil.

Wesi on tähtsam jöud taimede kaswamisel, kuid

öhk on ka tähtis. Wee üle walitseda ei seisa iga—-
kord mitte pollumehe woöimuses, kuid siisgi wdime

wahest selles asjas monda oma kasuks ära teha.
Pöldu wdime pea alati niisuguses korras hoida, et

temasse nii palju kui taimed nduawad, öhku sisse
pääseks.

Wäga wana on see äranägemine, et lubjarikkad
maad rutemalt ära kuiwawad ja ka wähem seiswa
liia niiskuse all kannatawad, kui moned teised maa—-

laadid. Kuidas mdojub siin lubi selleks kaasa? Et

lubja tegewusest selles asjas aru saada, waatame enne

järele, kuidas wett maa sees alal hoitakse. Kdige
suurem tähtsus taimede kaswu kohta on sellel maa

sees olewal weel, mida kapillar-weeks kutsutakse ja
mis mullaraasukeste wahekesi täidab.
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Meie teame, et maajaokesed kunagi nii üksteise
ligi ei ole, et nende wahel wäiksed ruumikesed puudutk-
siwad. Seisab maa suurematest raasukestest koos, siis
on nende wahel ka suurem ruum, kuna peenikese pulbri-
sarnase maa juures wahed dige wäiksed on. Need

ruumid mulla kübemete wahel ei ole mitte tühjad,
waid nad on osalt weega, osalt öhuga täidetud. Kuiwa

maa ruumikesed on rohkem dhuga, niiskemaa omad

aga rohkem weega täidetud. Kitsamad mulla wahe—-
kesed hoiawad wett paremini kinni, laiematest jookseb
ta kergemini alla. Niisama töuseb mööda peenikesi
wahekesi, mida jöhwtorukesteks ehk kapillar-wahekesteks
kutsutakse, kapillar-wesi sügawamalt maa seest ülesse.
Mida kitsamad wahed, seda körgemale wdib wesi töusta.

Kapillar-wee liikumisel on järgmine tähtsus: kui

maapind kuiwa all kannatab, siis wdib niiskust maa—-

pohjast mulla wahekeste kaudu üles tdusta ja nii

saawad taimed pöua ajal maapohjast wett.

Pollumees wdöib aga kapillar-wee liikumise pääle
suuresti mojuda ja seda palju taimede kasuks korral—-
dada. Selle juures on temale hääks abimeheks lubi,
muidugi niisamuti ka maaharimine. Olgu weel pare—-
maks arusaamiseks moni tähtsam maa sees olewa wee

liikumise seadus ette toodud:

1) Maades, mis peenikestest jaokestest koos seisawad
ja milles sellepärast ka kitsamad waheruumid jao—-
keste wahel on, nagu sawimaa juures, töuseb wesi
palju korgemale, kui näituseks kruusa-maas, kus

maajaokesed suuremad ja seega ka käigud laiemad.

Esimesel juhtumisel sünnib weetoöusmine pikaldase-
malt, kui teisel tingimisel.
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2) Mida rohkem maa sees kapillar-wahekesi on, s.o.
mida muredam maa, seda rutem walgub wesi maa

pohja; mida peenemad aga kapillarid, seda köwe—-

mini jääb sinna kapillar-wesi pidama.

3) Maa liiga ära kuiwamine on kapillar-wee töusule
suureks takistuseks, sest kuiw muld ei wota enam

kergesti wett wastu.

Eelmises osas nägime, et lubjal omadus on maad

muredaks, kohedaks teha. Sellest wöime aga juba
järeldada, et lubi seega ka wee läbilaskmist maa sees
suurendab. Nii on meil selge, miks lubjarikkad maad

kuiwemad seisawad. Mida rohkem maas lupja leidub,

seda paremini laseb ta wett läbi. Siin möjub aga
lubi ka selle järele, missuguses seisukorras maa on.

On meil näituseks maa juba enne harimise läbi mure—-

daks tehtud, siis suudab lubi weel wähe selleks kaasa
aidata.

Mis kasu toob see lubja moju maa pääle pollu—-
mehele? ;

Maa, kus tarwiline osa lupja ei puudu, laseb
rutemalt wihma-wee alla wajuda, mis muidu wahest
sawimaad kauaks ajaks ligipääsemata märja wdib

pidada. ühtlasi sünnib siis ka maa tuulutamine wärske

öhu läbi palju kergemini ja suuremal moödul. Weel

saab aga wee äraauramine maa koheduse läbi, mis

kapillar-wee ärasaatmist takistab, palju wähem olema.

See omadus, et maa ruttu ära kuiwab, selle juures
aga wee äraauramine mitte suur ei ole, on pollu—-
tööstuses wäga suure tähtsusega. Iga pöllumees teab,
mis see tähendab, kui ta pöld rutem ära kuiwab, nii
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et kewadel warem pöldu harima wdoib minna ja selle
juures liiga ärakuiwamine takistatud saab.

Siin on räägitud lubja möojust sawimaa kohta,
kus juures tähendatud olgu, et sawimergel sellewastu,
mis wäga tähtis on, liiwaseid maid rohkem köidab

ja nad wähem wee läbilaskjaks teeb. See sellepärast,
et mergeli sees liiwasele maale ka sawi weetakse, ja
sawi omalt poolt wett mitte kergesti läbi ei lase.

Lubi suurendab weel, nagu seda prof. Wollny
kindlaks on teinud, maa omadust wett eneses kinni

pidada.
See wiimane nähtus paistab esimesele risti wastu

rääkiwat, kus seletasime, et lubi maapinna wee läbi—-

laskmist suurendab. Töepoolest laseb asi ennast täiesti

dieti seletada.
Lubi täidab koredate liiwasömerate suuremad

wahed täis, teebmaad tihedamaks; seega muutuwad

ka kapillar-torukesed, mille kaudu wesi maas liigub,
peenemaks, kuid arwu poolest rohkemaks. Rohkem arw

kapillar-torukesi wöib küll ruttu ülearuse wee ära saata,
kuid järgi jääw wesi hoitakse seda koöwemini maa

sees kinni.

Nii laseb siis maa, mis lupja on saanud, ruttu

üleliigse wee ära jooksta, kuid järgi jääw wesi ei pääse
enam kergesti pöhja wajuma ega ära aurama.

ce Lubi lahutab maa sees kahjulikka
happeid.

Lubja kemialised omadused ja moju on weel suu—-
remad kui ta wiisikalised. Esiteks on lubi koige parem

hapete häwitaja. üleliigsed happed maa sees on tai—-
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medele wäga kahjulikud ja nende häwitamine on tingi—-

mata tarwilik, kui meie tahame, et maa kulturataimi

kaswatada wdöiks.

Iseäranis tuntud hapud maad on sambla rabad

ja sood. Sigiwateks maadeks woiwad nad alles siis
saada, kui neis happeid ära häwitatakse, mida lubjaga
ka teha wdib. Maa sees leiduwad happed ühinewad
lubjaga niisugusteks aineteks, mis enam taimedele

kahjulikud ei ole. Nii muudab ennast weewlihape
lubjaga kokku saades gipsiks ümber. Weewlihape on

üksikult taimedele kahjulik, kuid lubjaga gipsiks muu—-

tudes saab kasulikuks aineks.

Maades, mis alati märjad seisawad, kuhu siis
ka ohk sisse ei pääse, wdib rauarooste tekkida. Leidub

rauaroostet, mis taimedele kihwtiks on, maa sees, siis
tömbab maast wälja tulew wesi enesele wikerkaari

taoliselt läikiwa korra pääle. Seda wdoime dige laialt

wesistel sooheinamaadel näha. Siin ei saa abi teisiti,
kui peame kdige enne liigwee ära laskma ja alles siis
rohkesti lupja andma. Lubi ühineb happega, kus juures
rauarooste köwasse olekusse läheb, enesesse hapnikku ja
wett wöttes, ning kahjuta rauaoxyd-hydratiks muutub.

Seda wiimast rauaühendust woöiwad juba taimed

kasuga wastu wötta, mida nad rohelise wärwiolluse
sünnitamiseks tarwitawad. Nöoönda sai kahjulikust
roostest lubja abil kasulik taimetoit.

q Lubi sulatab maa sees olewaid

taimetoitusid.

üks tähtsamatest lubja omadustest on koöwas

olekus leiduwate taimetoitude sulatamine. Esimesel
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kohal seisab kali sulatamine, nii et teda taime

juured wastu wotta woiwad.

Enamasti on kali maa sees ränihappega seotud
ja sellepärast sulamata. Lubi ühineb ränihappega ja
muutub sulamataks, kuna kali seeläbi sulawaks saab.
Siin ei tule seda mitte silmist lasta, et kali nönda

wöib maa seest otsa löppeda. Kalipuudus wdib sel
juhtumisel ette tulla, kui maale lupja anname ja selle
juures kali andmise hoopis ära unustame. Ka peab
juurde lisama, et ümberpöördult kaliga wäetamine

niisamuti maa lubjawaeseks teha woib. Nii tarwitab,
prof. Stutzeri järgi arwates, kuus puuda kalit ka

kuus puuda lupja ära.

Sellepärast woöib kaliwäetus siis
hästi möjuda, kui maas küllalt lupja
leidub. Kali ja lubja tarwitamine on üheteisega
täiesti seotud. Majapidamises, kus ühte nendest tarwi—-

tatakse, ei tohi ka teine mitte puududa.
ütelusel: „lubi teeb isad rikkaks ja pojad wae—-

seks“, on niipalju tött sees, et lubja tarwitamisega
kalipuudus maas ennem kätte jönab. Tarwitame aga
neid mölemaid aineid oma pöollul, siis wdöiwad nii

isad kui pojad rikkaks saada.
Tähtis ülesanne on lubjal see, et ta sulawas

olekus leiduwa taimetoidu fosforihappe
maasees alalhoiab ja enesega seob. Sulaw,
taimele kättesaadaw fosforihape, kui teda lubi enesega
mitte ei seoks, saaks kasuta maapohja uhutud. See

sünnib iseäranis kergelt sulawa superfosfadiga. Fos—-
forihapet wdib ka rauarooste ja hundisawi siduda,
kuid siis läheb ta taimele ligipääsemata sulamata
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olekusse. Lubjaga seotult aga woib ta weel kauema

seismise järele ikka wees sulada ja seega taimele kätte-

saadawaks toiduks olla. Weel suurematks saab lubja
tähtsus selle läbi, et ta sulamata olekus leiduwa fos—-
forihappe sulawaks ümber muuta wöib.

Seega ei aita lubjaküllus maas üksi taimetoitu

fosfori sulamata olekusse muutmise eest kaitseda, waid

weel rohkem toöstab lubi oma wäärtust seeläbi, kui

ta kiwistatud fosfori uuesti taimede juurtele kätte-

saadawaks sulawaks toiduks ümber muudab.

Sellepärast wöiwad kunstsoönnikud
alles siis hästi moöjuda, kui maas küllalt

lupja leidub. Nii on wahest lubjapuudus mit—-

mesgi kohas pöhjuseks olnud, et kunstsönnikud mingit
möju ei awalda.

Mida rohkem meil mineralsönnikute tarwitamine

suureneb, seda suuremaks peab siis ka lubja andmine
kaswama.

e) Lubi kiirendab organiliste ainete

lagunemist.

Humus ei möju mitte otsekohe toitwalt taimede

pääle, waid alles oma lagunemise läbi saab ta neile

suupäraliseks toiduks. Tegelisest elust leiame palju
töendusi selle kohta, kuidas lubi humuse ja lauda—-

sönniku lagunemist suurendab. Selle läbi teeb ta neis

leiduwad toiduained taimedele kergelt kättesaadawaks.
Ennemalt arwati, et lubja möoju selles asjas

ainult kemialine on ja alles nüüd, kus bakteriate

tegewusest maas rohkem aimu on saadud, seletatakse
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organiliste ainete lagunemist nende abil.. (Bakteriad
on wäga wäiksed elus olewused, ühte grammi wdöib
neid kuni 5 miljoni mahutada).

Lubja läbi, nii kui juba ennemalt kuulsime, saawad
maa sees olewad happed ära lahutatud, maapind saab
hapetest wabastatud. See maa wabastamine hapetest
möjub hästi bakteriate siginemise ja kaswamise pääle.
Bakteriate tegewus seisab aga organiliste ainete, nii

kui laudasonniku ja humuse laotamises.

Olgu weel tähendatud, et organiliste ainete laota—-

mise juures bakteriate läbi, dige rohkesti söehapet
sünnib. Söehape ühes lubjaga möjuwad omaltpoolt
sulatawalt mineralide pääle, nagu seda juba eelpool
kali ja fosforihappe kohta kuulsime.

Wäga tihti leiame lubjawaestes maades sisse—-
küntud laudasönniku ehk haljaks wäetuseks sisseküntud
taimed aastate wiisi ära lagunemata olekus. Lubja—-
rohketel maadel laguneb aga laudasonnik kiiresti ära

ja muutub mullaks. Sel lubja omadusel, mis humuse
ja koigi organiliste olluste lagunemist kiirendab, on

aga ka oma paha külg. Nii wdoib lubi laudasönniku

kergetel maadel liiga kiiresti ära häwitada. Niisamuti
woib lubi, kui teda rabamaale rohkesti antakse, wiimati

raba humuse hoopis wäheseks teha; siis öeldakse,
et lubi süüa raba ära.

9Lubi muudab ammoniak-lämmastiku taime—-

dele kättesaadawaks salpeterlämmastikuks.

Mitte wähese ·tähtsusega osa etendab ka lubi

sellega, et ta ammoniak-lämmastiku ümbermuutmise
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salpeterlämmastikuks korda saadab. Taimede elu

tähele pannes on selgusele tuldud, et taimed lämmastiku

toitu salpeterlämmastikuna (salpetrihappena) wastu

wötawad. Nii peab siis ammoniak-soönnik salpeter-
lämmastikuks muutuma, sest alles siis on ta taimetoit.

Ammoniaki salpetrihappeks ümbermuutmist toimetawad

teatud liiki bakteriad. Need wäiksed olewused, bakte—-

riad, wdiwad aga ainult niisuguses maas elutseda,
kus neile rohkesti söehapet söehapu lubja ehk söehapu
magnesia näol saada on ja ühtlasi ka maa sisse wärstet

dhku pääseb. Neil phjustel sünnib lubjarikastel maadel

rohkesti salpeterlämmastikku, kuna lubjawaestel maadel

ammoniaki kujul antud lämmastiku-wäetis mitte täiele

möojule ei pääse.

Selle kohta, kuidas lubjawaestel maadel weewli—-

hapu ammoniak puudulist möju awaldab, on wäga
paljud katsed katsejaamades toenduseks olnud. Näitu—-

seks sai Wagneri katsete järele 100 jaost ammoniak—-

lämmastikust 28 päewa jooksul salpeterlämmastikuks
ümber muudetud:

Lupjamata. Lubjatud.

Liiwamaal 18 73

Sawimaal 78 85

Hundi-sawimaal 80 85

Sellest näeme, et lubjawaesel liiwamaal läm—-

mastiku ümbermuutmine ka kdige wäiksem on, selle
wastu lubjarikkas hundi-sawimaas hästi rohkem.
Laudasönnikus, wirtsas ja haljassönnikus leiduw taime—-

toit lämmastik muudetakse enne ammoniakiks, siis edasi
salpetrihappeks.
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Et aga lämmastiku ümbermuutmine mitte liiga
ruttu ei sünniks, sest et siis warsti tema puudus maas

kätte tuleks, peame selle eest hoidma, et meie

lupja ja ammoniakki sisaldawaid sönni—-
kuid mitte korraga üheskoos maha ei

külwa. :

Nöonda ei tule lupja mitte ühes weewlihapu am—-

moniakiga, ammoniak-superfosfadiga, ka mitte lauda—-

sönnikuga ja guanoga ühes maha külida.

5. Lubja tähtsulelt taimede juures.

a) Lubi kui taimetoit.

Pääle maaparanduse aine on lubjal ka weel kui

tähtsal taimetoidul dige suur wäärtus, millest stin
mitte waikides mööda minna ei wdöi.

Meie teame, et iga taim oma elu alalhoidmiseks
ja kaswamiseks toitu tarwitab, mida ta kas maa seest
juurte abil, ehk dhust lehtede kaudu saab. Teadus-

liste uurimiste waral on kindlaks tehtud, et iga taim

ilma tingimata järgmist 10 toiduainet tarwitab:

1 süsinikku, 2) wesinikku, 3) hapnikku, 4) läm—-

mastikku, 5) weewelt, 6) fosfori, 7) kaltsiumi (lupja),
8) magnesiumi, 9) rauda, 10) kaliumi.

Puudub maa sees üks nendest kümnest toiduainest,
siis ei woi taim kaswada. Seega on siis ka lubi

taimele toiduks, milleta üksgi taim kaswada ei saa.
Need tähtsad taimetoidu ained on weel niisugused,

mida mitte üksteise wastu ära wahetada ei saa, see

on, kali ei wdi lubja aset täita, lämmastik kali aset
j.n.e. On kord maa lubjawaene, siis antagu fos-
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fori- ehk kaliwäetust nii palju kui tahes, nad ei suuda
enam taime hästi kaswama panna.

Löikuse suuruse määrab alati see toiduaine ära,
mida maas köige wähem on. Pöllumees peab siis selle
eest hoolt kandma, et üksgi nendest tähtsatest taime

toiduainetest maas ei puuduks, waid et neid taimele

küllalt ja kergelt sulawas olekus saada oleks.

On katsutud taimi mullas kaswatada, kus lubi

täiesti puudus, teist toitusid aga külluses leidus.

Seemne terakesest tuli küll idu wälja, ilmusiwad ka

möned lehekesed külge, kuid siis jäi kaswamine seisma
ja taim kuiwas ära.

Kemialine järelwaatamine on niisamuti näidanud,
et koigi haljastaimede tuha seest lupja leidub.

Mille jaoks lupja taime kehas just tarwis läheb,
ei ole weel küllalt teada. Kindel on, et köigis puisetes
taime osades rohkesti lupja leidub.

Taimed woötawad lupja maa seest kaltsiumi soola
näol, see on metalli kaltsiumi moõne happega ühenduses
juurte kaudu wastu.

Taime wälimuse järgi wdib harjunud silm ära

tunda, kas ta lubjarikkal ehk lubjawaesel maal on

kaswanud. Lubjarikkal maal kaswanud taim näeb

rohkem paisunud, tüse wälja; wars ehk tüügas on

tugewam ja lühemate soölmewahedega.
Lubjarikkal maal kaswanud taim kaldub rohkem

wiljakandmise poole. Taimed, mis lubjawaestel maadel

kaswawad, näewad kidurad wälja, on peenemad ja
koörgemad, ditsewad wahest tüll rohkesti, kuid kannawad

aga wähe wilja.
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Lubjarikkad maad kaswatawad lubjarikkamaid
taimi, mis wäga suure tähtsusega, iseäranis weel

noorte loomade toitmise kohta on. Sest kui toidu sees
küllalt lupja ei leidu, stis on ka loomadel kondi kaswa—-

mine puuduline.

b) Lubja tarwidusest mitmesuguste tai—-

mede juures.

Lubja tarwitamine taimede juures ei ole mitte

ühesugune. Toome prof. Meyeri katsete järgi kokku—-

seatud tabeli, kust näha wdime, kui palju üks ehk teine

taim maa seest lupja tarwitab.

Terawili

Toabelist näeme, et terawili (rukis, nisu, oder,
kaer) mitte palju lupja ei tarwita, nagu see liblik—-

dislaste ja juurewilja juures sünnib. Kaer nöuab

rohkem lupja, kui teised terawilja töuud. Kaerale

Löikus ühelt Terades ehk lgedes,
;

dessätinilt juurikates gere: Kokku

Taimed ——— ———

Teri, |lgi, Lupja Lupja Lupja
juuri swarsis o/ dessat. | / dessat. s ühe dessat.

puuda naela naela naela

Ruklis. 170 3240,10 7,18 0,34 45,60 52,80

Nisu. . .
204 /4560,08/ 6,81 0,83 61,92 68,16

Oder :165 253 012 7,920,39 39,60 45,36

Kaer.
.

186 4020,17112,36 045 :792,92 85,68

Ernes. .141 2880,10] 5,78 2,14 /256,70/ 254,40

Ristikhein. — 2883 — — 12,59 528,00/ 528,00

Kartul
.—

255 117/0,10 10,39 3,30 145,28] 106,56



40

järgneb oder, mitte küll sellepärast, et ta rohkem kui

rukis woi nisu lupja tarwitaks, waid ta ei suuda
oma ornade juurtega sügawasse maa sisse tungida ja
nii on odrale tarwis, et lupja rohkem saada oleks.

Lubjarikkad maad on juba wanasti tuntud oma hääde
odrasaakide poolest. Sellewastu ei maksa lubjawaesel
maal otra kaswatadagi.

Katsete waral on prof. Heinrich kindlaks teinud,
palju lupja maa sees peab olema, et see ehk teine

taim weel saaki woiks anda. Nii peab maa sees kdige
wähem 0,05/0 lupja leiduma, et rukis weel ldikust
annaks. Kaer, oder ja nisu nduawad juba rohkem

lupja maa seest, et neist weel rahuloldawat saaki wötta.

Pääle ldikuse suurendamise mojub lubi terawilja pääle
seeläbi, et körs köwemaks muutub, terade hulk ja
raskus suurenewad. üleüldse walmib wili lubjaga
rammutatud maal warem ja terad on rohkem jahu—-
rikkad.

Kaunawiljad.

Iseäranis tähtis on lubjawäetus kaunawiljadele:
ernele, pelushkele, wikile ja oale. Kaunawiljad kanna—-

tawad enamasti igal pool selle all, et maas bakteriate

tegewus wähene on. Bakteriate kaudu, mis taimede

juurte pääl asuwad, toidawad kaunawiljad endid öhu

lämmastikuga. Ei ole maa bakteriate siginemiseks
kohane, siis ei maksa sääl pollul ka kaunawilja kaswa-

tada, sest lämmastikutoidu puudusel, mida taimed bak—-

teriate kaudu maa öohust saawad, ei wdi kuigi suurt
saaki saada.

Lubi, nagu seda juba ennemalt kuulsime, teeb

maa wäga hääks bakteriate eluasemeks ja aitab ka



seega kaunawiljade saaki tsta. Otsekohe on aga lubi
ka tähtis kaunawilja toit. Iseäranis tostab lubi

erneste saagi suurust ja nende häädust. Kaunawiljad
wöiwad weel ldikust anda, kui maas lupja wähemalt
0,1/ leidub. On aga maas weel wähem lupja, siis
ei wöi kaunawiljad enam sugugi kaswada.

Heina- ja karjamaa taimed.

Nagu kaunawili, nii on ka heinamaa ja karja—-
maa taimed wäga lubjaarmastajad. Ristikheina juures
on ka bakteriate tegewusel suur tähtsus, sest et ta

nende kaudu lämmastikku saab. Sellepärast on siin
lubjal, nagu kaunawiljade juuresgi, kahesugune üles—-

anne täita.

Ristikhein annab weel ldöikust, kui maas 0,1%
lupja leidub; on aga lupja wähem kui 0,1%, siis ei

kaswa ta enam sugugi. Kdige paremini wdöib ristik—-

hein kaswada, kui maa sees wähemalt 0,20/0 lupja
leidub. üleüldse möjub lubi heina- ja karjamaa pääle
sedaword, et sääl rohkem ristikheina töugu taimed

kaswama hakkawad ja paljud umbrohud sootu ära

häwinewad. Nii on lubi ka paljude umbrohtude kaotaja.
Seega saame meie heinamaadelt ja karjamaadelt,

neile lupja andes, mitte ainult rohkem saaki, waid ka

heina ehk rohu wäärtus muutub palju paremaks.
Lubjarikkam maa kaswatab ka lubjarikkamaid taimi,
nagu seda juba kord nimetatud. Meie kodumaa heina— ja
karjamaad kaswatasiwad siiamaani taimi, mis lubja
poolest wäga waesed on, millest nii wäga laialt tuntud

kondihaigus karjas tunnistust annab. Heinamaadele ja
karjamaadele lupja andes woime meie oma karjatoitu
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märksa parandada ja kondihaigusest seega loomulisel
teel lahti saada. Heinamaad, kus rohkesti sammalt
kaswab, niisamuti konnaosi ja raudhein edenewad, on

tingimata lubjawaesed. Heinamaadele tuleks iga nelja
kuni kuue aasta sees kord lupja anda. Anda tuleks

40—50 puuda kustutatud lupja pääliswäetusena ühe
dessätini kohta. Lubja asemel woime ka mergeli anda,
muidugi sellekohaselt rohkem. Lubja ja mergeli and—-

mist tuleb aegsasti sügisel kuiwa ilmaga ette wötta,
neid hästi sisse äestades.

Coomatoidu juurikad ja kartul.

Loomatoidu juurikad, niisamuti ka kartul nduawad

rohkesti kalit. Tihti wöib ette tulla, et juurewili
lubja puudusel maas olewat kalit kätte ei saa, mille

all siis loikus kannatama peab. Ka tarwitawad juurikad
ja kartul dige rohkesti lupja oma otsekoheseks toiduks.

On meil juurikate maa sügisel nii haritud, et

teda enam kewadel künda ei tule, siis külime lubja ka

sügisel wälja ja äestame sisse. Lubi peab woimalikult

maapinda jääma, sest siis pääseb tema täiele mojule;
sisse kündes wäheneb lubja wiisikaline möju.

Kartulitele on hakatud lupja pääliswäe-
tuseks andma, mille eest kartul ka wäga tänulik on

olnud. Pääliswäetuseks kartulite juures tarwitatakse

poletatud lupja, mitte aga mergeli ega pöletamata
lupja, mis mönedele kartulihaigustele pöhjuseks wdib

saada. Kdige parem lubja wäljakülimise aeg on mai—-

kuu, enne kui kartulid üles on tulnud. Lubi tuleb

kuiwal päewal külida, millele kohe äestamine järgneb.
Lubja moju kartulite juures on wäga mitmekülgne.



Kartulid nduawad maalt, et see kohe, soe ja kääriw

oleks, ega mitte koorikusse ei läheks. Lubi omalt

poolt aitab neid ndudmisi täita. On ka tähele pandud,
et kartuli mädanemist lubjaga wäetatud maal ette ei

tule, sest et lubi siin puhastawat moju awaldab.

Mergel wdöoida kartulite juures kärnahaigust sün—-

nitada, kuna lubjaga pääliswäetus kartulite juures
paremaks abinduks kärnahaiguse wastu peetakse. Seda

lubja moju wdoib seeläbi seletada, et maa, kus kärna

haigust sünnitawad seenekesed elutsewad, lupja saades
seenekeste edenemiseks kolbmataks muutub. Ei anta

lupja kartulitele pääliswäetuseks, siis on soowida, et

kartulid mitte wärskelt lupja saanud maasse ei tuleks.

Lupja tuleks kartulitele anda 60—80puuda ühe dessätini
kohta; wähem siis, kui maa kerge liiwakas on, rohkem
raskele sawimaale.

Puuwiljaaed.

Puuwiljaaed on koht, kus lubja tarwitamisel suur
tähtsus on. Lubi mdöjub siin nii puu, kui ka wilja
pääle. Lubi hoiab puu terwe ja edendab hästi suhkru—-
walmistamist wiljas. Iseäranis hästi mdojub lubi

wiljapuude pääle, mis luuga wilja kaswatawad, nagu

kirsid, kreegid, ploomid. Puudub nimetatud wilja—-
puudel lubi, siis woöiwad nad kewadel küll hästi ilusti

ditseda, kuid sügisel ei anna nad mingisugust ldikust.
Wiljapuid, mis wähjatoöbe all kannatawad, peab
rohkesti lubja ja kaliga wäetama, milleläbi haigust
parandada woib. Lubjaga wäetamist tuleb puuwilja
aias iga kolme kuni wiie aasta järel ette wötta.

Raskel maal tuleks pöletatud lupja tarwitada, kergel
maal on kohasem mergeli-wäetus.
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6. Lubja ja mergeli tarwitamile wiisid.

a) Millal on maa lubjawaene?

Meie teame, et iga ldikusega palju lupja maa

seest ära wotame. Näituseks tarwitawad korswiljad
ühe dessätini päält 45 kuni 85 naela lupja ära,
kartul umbes 150 naela, loomatoidu juurikad umbes
180 naela, ernes kuni 250 naela, ristikheinad üle

500 naela..

Lubi wäheneb aga maa sees weel seeläbi, et wesi
osa temast ära sulatab, maapöhja uhub ehk teise

paika kannab. Nonda on torukraawide wett uuritud

ja leitud, et nende kaudu lupja umbes 20 puuda dess—-
tinilt ära wiiakse. Weel wähendab lupja kunstsoönnikute
tarwitamine. Nagu seda juba eespool kuulsime, nöuab

dige palju lupja kali. Umbes üks kuue-puudane kott

kalisoola, mida harilikult ühe wakamaa pääle külitakse,
tarwitab ka niisama palju lupja ära. Ka weewlihapu
ammoniaki lubjatarwidus on suur. Kui meie pollu—-
mehed nüüd lupja maale mitte juurde ei anna, waid

teda säält ainult ära wötawad, siis on see arusaadaw,
et maa kord lubjawaeseks peab jääma. Tösi küll,
et meie laudasönnikuga muist osa lubjast jälle pöllule
tagasi anname, kuid see on ikka ainult — muist.

Kunstsönnikutest wöiksime wahest tomasjahu nime—-

tada, mida kodumaal kaunistigi tarwitatakse ja mille

sees rohkemal määral lupja leidub.

Nüüd tuleks küsimus ära otsustada, kas on meie

maa lubjawaene. Selles küsimuses saame lubja juu—-
res palju paremini selgusele, kui ühegi teise wäetis—-

aine juures.
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Maa lubjarikkust woöime lahutuse teel tundma

òppida ja kaunis rahuloldawaid tagajärgi saada, kuna

maa lahutuse teel uurimine teiste wäetisainete puudu—-
mise ehk külluse kohta mingit wastust ei suuda anda.

On maa sees, lahutuse teel kindlaks tehes, 0,8/0
lupja ja ta hästi mullaga segi, siis wdib ta kdigi
taimede tarwidustele wastata. Seda lubjarikkust maas

jätkub ka enamasti selleks, et maa wiisikalisi omadusi
korras hoida. Kergemate maade juures wdöib juba
wähem lupja, umbes 0,20/0, kdiki tarwidusi täita.

Iga maa, kui meie temalt nöuame, et ta kölbulik

harimiseks oleks ja hääd ldikust annaks, peab seega

koöige wähemalt 0,2 kuni 0,30/o lupja sisaldama; kergema
maa juures wähem protsent lupja, raskema maa juures
suurem protsent.

Leidub maa seest wähem lupja, kui 0,2, siis ei

ole sellega küll weel öeldud, et säält enam mingit
ldikust ei saaks, kuid siisgi on niisuguses maas monede

kulturataimede kaswamine kahtlane.
On maa sees lupja alla 0,2/, siis peame juba

lubjawäetuse ette wötma ja wdime julged olla, et see
ennast ära tasub.

Raskemate maade juures jöuab aga lubjapuudus
juba ennemalt kätte. On weel wäga lihtne wiis, ilma

et meie maad katsejaama läbikatsumiseks saadaksime,
kuidas umbkaudu ütelda wöime, kas maa sees lupja
on, wi mitte.

Selleks woötame soolahapet ehk äädika ekstrakti

ja walame maa pääle; sünnib nüüd keemine ja kihise—-
mine, siis on see tundemärgiks, et maas lupja leidub,
kuna suurem kahisemine rohkem lupja, nörgem aga
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wähem lupja tähendab. Kuid, nagu juba kord nime—-

tatud, jääb niisugune lubja järelkatsumine ainult umb—-

kaudseks, millest liiga palju järeldada ei wöi.

Ka taimedest woöib pöllumees maa lubjawaesuse
ehk lubjarikkuse kohta otsusi teha. Hapuoblikad (rumex)
ja nälghein on tundemärgiks, et maa lubjawaene on.

Kuid ainult siis, kui neid suuremal arwul ette tuleb,
woime seda kindlasti toöendada, sest üksikult kaswab

neid taimi ka lubjarikkal maal. Ristikheinade ja
kaunawiljade loomulik hää kasw annawad maa lubja—-
rikkusest tunnistust.

Et lubi maaparanduse-ainena pollumehele wäga
suure tähtsusega on, siis on ka koöige digem maa wiisika—-
liste omaduste järele otsustada, kas maale lupja tarwis

on, wöi ei.

On maa sees niipalju lupja olemas, et see ta

wiisikalised omadused korras hoiab, siis jätkub ka sellest
lubjast köikide taimede kaswamiseks.

Meil ei tuleks öelda, et kui maa sees nii ja nii

palju lupja on, siis ei tarwita ta enam lubjawäetust,
waid kui maa ära kuiwades praguneb ja löhkeb, koori-

kusse tömbab, liiga plingiks ja kinniseks läheb, ehk
kui maa sees laudasönniku mädanemata tükkisid ette

tuleb, ehk temas rauaroostet leidub, — siis peame igal
juhtumisel maale lupja andma, ka sel korral, kui teda

sääl protsentide järele arwates küllalt näitab olewat.

Maa liikide järele otsustades tarwitab raske

sawimaa palju rohkem lupja, kui kerge liiwamaa. Soo—-

maadest teame kindlasti, et koörged rabasood lubja—-
waesed on ja selle puuduse all palju kannatawad.
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Ilma lubja tarwitamata on körgete rabasoode hari—-
mine täiesti wöimata. Madalad mudasood on lubja—-
rikkamad, kui rabasood.

Sookatsejaama aruande järele leidub 100 kuiwa—-

tatud soomaa osas:
Körge-soo 7 ; ov Madal-soo.terer Ulemineku-soo

bKui tihti ja kui palju peame maale

lupja andma?

Iga ldikus wähendab maa sees lubja hulka, kuid

selle pääle waatamata jätkub kord maale antud lubjast
enam kui üheks aastaks.

Maad on wäga mitmekesised ja selle järele on ka

nende lubjatarwidus wäga mitmesugune, nagu seda
juba lähemalt kuulsime. Kdige digem on sellepärast
maa tarwiduse järele temale kord täis lubjawäetus
kätte anda ja siis jääb meil ainult selle eest hoolt
kanda, et loomulik lubjarohkus, mida umbes 0,83/
peetakse, alati maa sees alale jääks. Selle järele
tuleks lubjawäetust wahest iga nelja kuni

kuue aasta sees uuesti korrata.

Anda tuleks lupja:
rasketele sawimaadele 120—IBO puuda dessätini pãäle,

kergematele maadele 50—100
,

Kui siin arwusid lubja andmise paljuse kohta
ette toon, siis tuleb nende pääle kui umbkaudsete pääle

Lämmastikku 1,20 2,00 2,50—4,00
Kalit 0,05 0,10 0,10

Lupja 0,35 1,00 2,10 ja rohkem
Fosforihapet 0,10 0,20 0,25
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waadata, sest ette ära ütelda, palju see ehk teine maa

lupja tarwitab, wdöib ainult umbkaudu. Ka tuleb

arwesse wötta, et heinamaad ja karjamaad rohkem
lupja tarwitawad, kui pollumaa.

Lubjawaesele rabasoole tuleks lupja anda siis,
kui teda polluks tarwitatakse, 120 puuda dessätini
pääle; kui heina- ehk karjamaaks, — 240 puuda dessä—-
tini pääle. Soomaadele lubjaandmise juures ei tohi
meie ülemäära heldeks minna, ega neile liiga tihti ja
liiga rohkesti lupja anda. On ette tulnud, kus soo—-
maa rohke lubjaandmise järele hästi suurt löikust andis,
mis aga kahjuks möne aasta pärast hoopis kokku

kuiwas, sest rohke lubi soi soo wäga ära.

Lubja paljus kujuneb aga ka selle järele, mis

otstarbega maale lupja anname, kas maaparanduse
eesmärgiga, wdi ainult taimedele toiduks. Anname

lupja taimedele toiduks, siis ei lähe kuigi palju teda

tarwis; tahame aga maad lubjaga parandada, siis
läheb teda hoopis rohkem.

ec) Kas tuleb maale lupja wöoi mergelit
anda?

Kas maale lupja wdi mergelit peame andma, see
kujuneb kdige enne kohaliste olude järele. Sest wäga
tähtis on, kas leidub ligidal lubjarikast mergelit, wdi

on meil wdimalik poletatud lupja paraja hinna eest
osta. Ei ole omamaa sees mergelit saadawal ja
peaksime teda kaugemalt wedama, selle juures tema

eest weel maksma, siis ei tasu see enam ära. Nii—-

sugusel juhtumisel on muidugi kasulikum lupja osta.
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On ligidalt mergelit saada, siis tuleb küsi—-
mus selle järele otsustada, kas tahame lubjawäetust
maaparandusega ühendada. Selle juures tuleb järele
waadata, missugune mergel on, kas sisaldab ta

eneses rohkesti liiwa woi sawi. Edasi tuleb seda
arwesse wötta, missugune maa on, mida paran—-
dada tahame, kas raske sawimaa ehk kerge liiwamaa,
woi soomaa.

Tahame näituseks rasket sawimaad parandada,
siis koölbab selleks ka hästi liiwamergel, sest suuremal
hulgal maad segades, mille wiisikalised omadused teine—-

teisele wastu käiwad, nagu sawi ja liiwa omadused,
saame eesmärgi hästi kätte. Ei ole meil hääd liiwa—-

mergelit, waid sawisegane mergel, siis oleks päris
asjata teda sawimaale wedada. Niisugusel korral on

jälle kdöige parem sawimaa parandamiseks pöletatud
lupja wärskelt kustutatult tarwitada. On meil tarwis

kerget liiwamaad parandada, stis weame temale sawi—-
mergelit pääle. Wiimasel ajal nii wäga tähtsat osa
pollutööstuses etendajat soomaad parandame ka kdoige
paremini liiwamergeli päälewedamisega.

Et mergel lupja wäga mitmes paljuses sisaldab,
siis kujuneb ka selle järele mergeli andmine. On meil

teada, mitu protsenti mergelis lupja leidub, siis wdime

selle järele wälja arwata, palju meil mergelit tarwis

wedada on.

Toon siin prof. Stutzeri järele kokku seatud tabeli,
kus wälja on arwatud, palju mergelit tarwis on,

et ühe dessätini pääle 360—720 puuda lupja saaks.
Mergeli koorem on 25 puuda arwatud.
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Lubja rohkus ühe dessãtini kohta
mergelis. kergelt antud. rohkesti antud.

802/0 18 koormat 36 koormat.

70 20
n

40
u

i n 48

50 29
4

58

40, 36 72
n

30 48 96
n

20, n 2 1442
10, —44

—
288

1;

Niisuguse rohke mergeli andmise läbi on wöimalik

maa wiisikalisi omadusi täielikult muuta, näituseks kuiwa

ja waese liiwamaa sawirikka mergeli päälewedamisega
hääts wiljakaswatajaks pollumaaks muuta.

On katseid selle kohta tehtud, kuidas lubi, mida

mitmesuguses olekus antakse, taimede pääle möjub.
Katseteks on tarwitatud: mergelit, poöletamata lupja,
poletatud lupja, korall-lupja ja aasalupja.

Kdöigist nendest lubja liikidest anti katsemaale nii-

palju, et igale poole ühe palju puhast lupja (Cao)

saadi. Tuldi otsusele, et köik need wäga mitmesugused
lubjatöuud, mida pollumees tarwitab, omas möjus
taimede pääle ühesugused on.

Weel on katseid mitmesuguse suurusega lubja—-
jahu teradega tehtud. Sellega taheti küsimust selgi—-
tada, kas tuleb lupja hästi peenel kujul maale anda,
woi möojub jäme lubi niisama hästi. Leiti, et pulbri
taoline peenike lubi paremini oma otstarbet täidab,
rutemini ja pöohjalikumalt möjub. Hästi peeneks
jahwatatud ehk lagunenud lubi seganeb maaga pare—-
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mini ja taimede juured puutuwad temaga rohkem
kokku, kui jämedamas tükis antud lubjaga.

Selsamal pohjusel tuleb ka poletatud ja kustu—-

tatud lubja kiiremat moju seletada, mitte aga tema

iseäraliste omadustega.
Sellepärast woime meie pöletatud lubja ja loomu—-

liku söehapu lubja moju ühesuguseks pidada, kui nad

ühesugune peenike jahu on. Ei ole see mitte nii,
siis tuleb seda lupja paremaks pidada, mis peenem,
muredam ja kergemini laguneb, sest kui niisugune
pudeneb ta hölpsamini maaharimise juures ja ilmade

möjul peeneks.
Meil kodumaal on pea igal pool pöletatud lupja

saada, ja et teda kergesti kustutamise läbi hästi pee-
neks saab, siis on tema tarwitamine köige kohasem.

Weel olgu kord tähendatud, et asi siis teine on,
kui omamaa seest mergelit saame ja lupja mitte üksi
lubjapuuduse pärast ei anna, waid pääasjalikult maad

parandada tahame, millest aga juba rrer jutt oli—

Z

q Lubjawäetus külwikorras.
Et lubjawäetust pöllul mitte iga wilja juures

ette ei tule wötta, siis tuleb waadata, kunas külwi—-

korras kdige kohasem lupja anda oleks.

On wiie-, kuue- ehk seitsme-wäljaline külwi—-

kord, siis on juba sellest küllalt, kui üks kord külwi—-

korras lubjaandmist ette wotame. Kaheksa ja weel

rohkem wäljalistes külwikordades tuleb aga lubja—-
andmist rohkem kui ükskord ette wötta, ikka nönda

korraldades, et iga nelja kuni kuue aasta sees pöld
jälle kord lupja saaks.
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Wäga hää lubja-andmise koht külwikorras on

enne koörswilja, iseäranis weel sel korral, kui wili

seemnewiljaks jääb, ehk kui pollule koörswilja sisse
ristikheina wdi segaheina külitakse.

Lupja saanud pöllul kaswatab körswili hästi täie,
jahurikka ja öhema kestaga tera, mis wäga sünnis
seemnewiljaks on. JFärgneb nüüd weel koörswiljale
ristikhein, mis wäga lubja armastaja on, siis leiab

ta weel küllalt maa seest lupja, et kodige paremat saaki
anda. Kodumaal, kus wäga laialt täis mustkesa weel

tarwitusel on ja ristikheina seeme rukkisse külitakse,
oleks dige soowitaw kesa pääle lupja külida. Seda

toimetaks meie järgmiselt: pääle selle, kui kesale lauda—-

sönnik sisse on küntud, woime lubja wälja külida ja
sisse äestada. Alati peame seda tähele panema, et

lubi laudasönnikuga mitte otsekohe kokku ei puutuks,
sest et lubi liiga ruttu sönniku ära wdib häwitada.

JFääb laudasoönnik hiljemaks wälja wedada, siis
on parem lupja warem möoòni nädal enne soönniku
andmist kesale külida ja sisse äestada. Wiimasel
korral ei ole enam kartust, et lubi halwasti orase
idanemise pääle möjuda wdiks..

Niisamuti tuleb ära hoida, et lupja mitte ühes
superfosfadiga, weewlihapu ammoniakiga, kondijahuga

ega guanoga wälja ei külitaks, waid wähe waremini

ehk wähe hiljemini. Noöndasama hästi sünnis on kesa
pääle mergelit wedada, kui teda lubja asemel anda

tahame, sest rukis ei poõlga mergelit. Ei saanud
rxukis lupja, siis woöime wäga hästi ristikheinale
lupja pääliswäetusena anda, mida hääde tagajärgedega
paljudes kohtades tehtud on.
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Tahame külwikorras kartulile lubjawäetust anda,
mis ka wäga sünnis on, siis tuleb teda pääliswäetusena
ja ainult pöletatud lubja kujul külida, sest mergel
ega poletamata lubi ei kölba kartulite wäetamiseks.
Tahame suwewiljale lupja anda, siis peab teda alati

juba sügisel wälja külitama.

Kiuutaimedele, nagu linale ja kanepile, ei tule
millalgi lupja anda, sest et nende kiud wärske lubja—-
wäetuse all kannatab, takuseks ja pudedaks muutub.

Lupja antagu moni aasta enne nende külimist.

e) Lubja alalhoidmisest kuni tarwitamiseni.—

Ei ole see sugugi ükspuhas, kuidas pöletatud ehk
kustutatud lupja alal hoitakse. Seisab kustutatud lubi

mönda aega niisuguses kohas, kuhu temale wälimine

öhk ligi pääseb, siis muutub lubi, öhust söehapet sisse
imedes, uuesti köwadeks tükkideks, mille järele ta möju
wäheneb. Sellepärast tuleb, kui tahame, et lubi hää

ja wärske seisaks, teda hoolega wälise ohu eest warjata.
Nii oleks päris kölbmata kustutatud lupja kusagil
kuuri nurgas, tördede ehk kastide sees alal hoida.

Kdige parem oleks lupja wärskelt enne tarwita—-

mist kustutada. Soowida on ka seepärast, et pollu—-
mees lupja“ alati kustutamata olekus ostaks ja
kustutamise ise kodus ette wötaks. Ostame aga

kauplusest walmis kustutatud lupja, siis ei wdi meie

selle üle kindlad olla, kas ta hiljuti kustutatud on,

ehk juba kauemat aega ladus seisnud.
Kustutamiseks paneme lubja parajatesse huniku—-

tesse, kahe ehk kolme jala paksuselt, walame siis wett

pääle ja segame, mis noõnda kaua sünnib, kuni lubi
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peeneks pulbriks on lagunenud. Tuleb aga selle eest
hoida, et lubjale jälle liiga palju wett pääle ei wala—-

taks, nii et wedelaks kördi taoliseks müürilubjaks
muutub.

Peame lupja mönda aega alal hoidma, enne kui

teda wälja külime, siis sünnib see koöige paremini
mullaga kinni kattes. Selleks walime tasase, wähe
körgema koha wälja, kust wihmawesi ära jookseb, ja
laome pöletatud lubja hunikusse, teda wahete-wahel
weega üle walades. On lubi hunikusse laotud, mis

nagu pikergune naerikuhi wälja näeb, siis tuleb ta

paksu mullakorraga kinni katta. Niiwiisi seisab lubi

kaua aega wärske. Tuleb ainult selle eest hoolt kanda,
et löhed, mis huniku mulla sisse tekkiwad, kohe uuesti

kinni matta tulewad, sest muidu pääseb nende kaudu

wihmawesi ja öhk lubjale juurde. Tahame lupja
kesapollule anda, siis on kodige kohasem teda wäikeste

hunikutena pöllul mullaga kinni kaetult kuni laiali

laotamiseni alal hoida.

f) Mergeli tarwitamiseks ettewalmistamine.

Maa seest wäljakaewatud mergel ei kölba kohe tar—-

witada. Mergeli tarwitamiseks ettewalmistamine ehk
kuni tarwitamiseni alalhoidmine sünnib wastupidi sel—-
lele, mida kustutatud lubja kohta kuulsime. Lupja tuleb

wälise odhu eest hoolega hoida, mergelit tuleb aga just
enne maale andmist kauemat aega wäljas seista lasta.

Toores, lagunemata mergel wdoib, kui teda kohe tar—-

witatakse, kasu asemel kahju tuua, sest et temas tihti
segusid leidub, mis taimede pääle halwasti mojuwad,
millest ligemalt eespool kuulsime. Mergelis olew lubi
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laguneb ka wälise öhu käes seistes peenemaks ja saab
nagu möjuwamaks. Sellepärast olgu mergeli kohta
juhtnööriks, et teda mitte enne pollul sisse ei tohi künda,
kuni ta täiesti lagunenud on.

Köige kohasem on mergelit talwel pollule huni—-
kutesse wedada. Talwel on wabest pöllumehel selleks
koöige rohkem mahti ja teiseks laguneb mergel külma

möjul ka täielikumalt.

On aga mergeli-lademed talwel wahest nii köwasti

külmanud, et kätte ei saa, siis tuleb juba sügisel
wäljakaewamine ette wotta. Mergel jääb siis kuni

teise aasta suwe ehk sügiseni seisma, mil teda julgesti
tarwitada wdöib, sest et selle aja sees köik kahjulikud
ollused lahkunud on.

8) Lubja ja mergeli laotamisest ja maaga

segamisest.

On lubi ja mergel eespool antud juhatuste
järele tarwitamiseks hästi ette walmistatud, siis järg—-
neb tähtis töö: nende laotamine ja maaga segamine.
Laotamiseks köige parem aeg nii lubjal
kui mergelil on sügise. Kuid igakord ei saa
sügisest mitte kinni hoida, waid peame ka kewadet selleks

tarwitama, näituseks, kui kartulitele lupja pääliswäe-
tuseks anname, ehk kesa pääl juba kewadel lubja wöoi

mergeli laotamise ette wòtame. Tuleb alati seda silmas
pidada, et lubi kaks kuni kolm nädalat enne wilja
külwi laotatud oleks, sest wärske lubi wdoib idanewa

seemne pääle halwasti möjuda.
Lubja wäljalaotamist tuleb tingimata kuiwa ja

wagase ilmaga ette wotta. Meie woime lubja kas
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käsitsi wälja külida, ehk selleks külwimasinat tarwitada,
kui meil kunstsoönnikute külimiseks niisugune masin
olemas on. Olgu siinkohal tähendatud, et kui kül—-

wajal lubi silma juhtub minema, siis on koöige parem
abi neid piimaga pesta.

Enne lubja wäljakülimist tuleb waadata, kas maa

nii kuiw on, et lupja kohe sisse äestada saaksime.
Külwatakse lubi märjaga wälja ja saab ta ka märja

maaga segi aetud, siis ei too ta enam suurt kasu.
See maksab niisamuti ka mergeli kohta. Lupja peame

sisse äestama, aga mitte sisse kündma.

Sisse äestades jääb lubi maa pinnale, mida ta

kohedaks, muredaks ja koorikusse minemise eest hoiab.
Kohe aga sügawasse sisse küntult ei saa lubi seda
möju maa pinna pääle awaldada.

On mergel laiali laotatud, muidugi ka kuiwa

ilmaga, siis äestame tema kord läbi ja künname kergelt
3—4 tolli maa sisse. On aga mergeli sees weel

koöwasid tükka, siis on soowitaw teda enne maa sisse
kündmist rullida.

On lubi aegsasti pääle ldikust wälja külitud ja
sisse äestatud, siis wöib juba sügisel laudasoönnikut
pääle wedada ja sisse künda.

Kewadel on kohasem enne laudasoönnik sisse künda,
selle järele tuleb lubi laotada ja sisse äestada. Wirts

tuleb ka möni aeg enne lubja andmist wälja wedada.

*

Kokkuwöttes wdime lubja kohta öelda:

Lubi on üleüldine maaparanduse aine, mille mdju
maa torutamisega wörrelda wdime.
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Lubi teeb maa kohedaks, muredaks ja seega kergeks

harida.

Lubi suurendab maas wee ja dhu läbilaskmist

Lubi kiirendab maas organiliste ainete, nagu lauda—-

sönniku, haljaswäetuse, sisse küntud koörte, juurte

jne. lagunemist ja mojub taimetoidu salpeter—-
slämmastiku kujunemiseks kaasa.

Lubi edendab maas bakteriate siginemist ja suurendab
seega käärimist.

Lubi häwitab maas kahjulikud happed ära ja muudab

taimekihwti rauarooste kasulikuks aineks ümber.
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111. Gips.

Gips on weewlihapu lubi. Gipsi möju on kaudne,
sest et ta pääasjalikult maa sees leiduwate taime—-

toitude sulatamises seisab. Kdige tähtsam on selles
asjas kali sulatamine, mis gipsis leiduwa lubja töö on.

Sellepärast tarwitatakse ka gipsi nende taimede

juures, mis öhust saadawa lämmastiku koörwal rohkesti
kalit nduawad. Need taimed on: ristikhein, erned, oad,
wikid. Pääasjalikult suurendab gips kaudselt nende

taimede lehe- ja warre-kaswu, kuna tal terade ehk
seemne kohta wähe möoju on.

Niisamuti on gipsil moju ainult rasketel, taime—-

toidu poolest rikastel maadel, kuna ta waestel kergetel
maadel möojuta jääb. Ka on ta ainult siis kasulik
tarwitada, kui meie lehelise moöjuga kunstsönnikuid
tarwitame, nagu tshilisalpeter on, kuna ta hapu mojuga
kunstsönnikute tarwitamise juures, nagu superfosfat,
weewlihapu ammoniak, halwasti wdib moöjuda. Ka

woib sääl, kus lupja tarwitatakse, gipsi andmine sootu
ära jääda, sest et lubi sedasama möju awaldab. Anda

tuleb gipsi peeneks jahwatatult 15—35 puuda dessätini
kohta.
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Ristikheinale on koöige parem aeg kewadel wara

pääliswäetusena gipsi wälja külida. Niisamuti wöib

teda kewadel heinamaale külida, kus rohkem ristikheina
taimi leidub. Kaunawiljadele woib gipsi ka enne

seemendamist, woöimalikult wihma eel maasse äestada.
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IV. Kompost.

1. Kompostist üleũldle.

Komposti walmistamiseks kölbawad köik taimede,
loomade ja mineralainete jätised. Nii kirju kokkuseade
pärast on siis ka komposti wäärtus mitmesugune. On

kompost otstarbekohaselt walmistatud, siis sisaldab ta

eneses koöiki taimedele tarwisminewaid toiduaineid.

Mitte aga ainult taime toiduainete poolest ei ole

kompost tähtis, waid tema läbi wodime ka maa wiisi-
kalisi omadusi parandada ja maas bakteriate tegewust
elusse kutsuda.

Wiimaste aastate sees edeneb kodumaal dige
kiiresti uute parandatud heinamaade arw. Paljud
siiamaani kölbmata maad kraawitatakse ära, haritakse
üles, külwatakse rohuseeme pääle ja kultura heinamaa
on meil käes. Harilikult tarwitatakse nende wäetuseks
ainult kunstsönnikuid, laudasoönnikut jätkub ainult

põllu tarwis. ;
Kdöik on ilus, kuid kunstsönnikute tarwitamisel

ilma laudasonnikuta on ka oma piir olemas, mis

monede maade juures enne, teiste juures aga kauema

aja pärast kätte jouab.
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Pika pääle läheb maa tuimaks, mida ainult kunst—-
sönnikutega wäetatakse, käärimine maas kaob ära.

Selle nähtuse wastu peab pöllumees abi leidma, mis

ka mitte raske ei ole, sest kompost wdib siin kdige
paremini aidata, maa uuesti lahedaks ja kääriwaks

muuta.

Tösi, et laudasoönnik sedasama ka korda wdib

saata, kuid teda ei jätku meie heinamaadele.
Ka wdime komposti abil moned koörgemad kohad

pöllu sees, mis humuse puudusel midagi kaswatada ei

taha, häädeks wiljakaswatajateks ümber muuta.

Iseäranis rohket tarwitamist leiab kompost aia—-

pidamises, sest pea woimata on ilma temata korra—-

likus aiapidamises läbi saada.

2. KRompostiks tarwitatawad ained.

Komposti hunik on koht, kuhu kdik majapidamise
jätised kokku kogutakse. Ainetest, millest komposti
walmistada woib, olgu nimetatud:

H Köiksugused taimede jätised, nagu umb—-

rohi, kartuli warred, puude lehed, turwas, sae—-
puru, halwaks läinud loomatoidu juurikad, loomade

koogid, kartulid, kuuse- ja männiokkad, sammal
metsadest wdi heinamaadelt, mädanenud aiawili,
meremuda.

2) Loomade-jätised, nagu otsasaanud loomad,
tapetud loomade sisekonnad, mida mujale ei tarwi—-

tata, luud, sorad, sarwed.

3) Mineralaineid sisaldaw praht, nagu due

ja hoonete pühkmed, kraawi muld, mättad, teedelt



62

ja tänawatelt kogutud koönts, puude ja turba tuhk,
tahm, lehelisest järele jäänud tuhapera, tiigi- ehk
lombi-muda, linaleo-muda, soo-muda.

4) Loomade sonnik, inimeste wäljaheited, soön—-
nikuwesi ehk wirts.

Olgu weel möni soöna selle kohta öeldud, mida

just üks ehk teine nendest kompostiks tarwitatawatest

materjalidest sisaldab, mis wahest enam-wähem seletust
nöõuawad.

Tuhtk sisaldab eneses kodige rohkem kalit ja möjub
niisama, nagu tuntud kunstsönnikud kalisoolad.
Kiwisöetuhk seisab puutuhast palju alamal, sest et

ta kasulikka aineid wähem sisaldab.

Tahm ehk noögi on dige rammus, iseäranis läm—-

mastiku poolest.
Saepuru, niisamuti koöik puulaastud on umbes seda—-

sama wäärt, mis öledgi.
Luud, nagu teada, sisaldawad rohkesti fosfori ja

lupja.

Lehed, kui neid sügisel maha warisenult korjatakse,
sisaldawad wähe rammuaineid, on rohkem komposti
huniku kohedaks tegijad, mis ka tähtis on.

Meremuda on kodumaa rannäärsetele pöllu—-
meestele dige suure tähtsusega. Mönikord ajawad
tormid mereranda suurel hulgal meremuda ja mitme—-

sugusid merekaswusid wälja, mis ühtlasi wäga hää
rammutuse aine on. Kuiwas olekus sisaldab mere—-

muda keskmiselt 0,3/6 lämmastikku, 0,6/0 kalit,

0,2/6 fosforihapet ja 3—7/ lupja. On teda

rohkemal hulgal saada, siis woime meremuda ilma
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teiste ainetega segamata tarwitada, kuid tuleb ikka

moni aeg komposti hunikus seista lasta, enne kui

pöllule weame.

Lombi- ehk tiigimuda on ülihää komposti aine.

Temasse on igalt poolt duest wirtsa ehk sonniku—-
wett kokku woolanud ja rammuainete poolest
rikastanud. Tiigimuda toorelt otsekohe pollule
wedada ei ole sugugi kasulik. Ta peab enne

komposti kuhjas käärima ja alles selle järele on

teda hää heinamaale ehk pollule wedada. üksgi
pollumees ei tohiks oma dues lombi ehk tiigi sees
olewat muda tarwitamata seista lasta, waid ikka

ja ikka tuleb teda wälja komposti kaewata. Nii—-

sama tulewad linaleod kuiwal ajal ära puhastada
ja rammus muda komposti wisata.

3. Romposti walmistamine.

Kdige enne tuleb sünnis koht komposti hunikule
wälja walida. Aias tarwisminewale kompostile walime

ka kuhugile körwalisesse kohta aeda koha, heinamaale
määratud kompostile wdime ka heinamaale koha
walida.

Komposti huniku tarwis määrataw koht ei tohiks
liiga lahtine olla, sest muidu woiwad päike ja tuul

komposti üleliiga ära kuiwatada ja meil tuleks selle
eest ülemäära palju hoolt kanda, et ta niiske seisaks.
Komposti huniku ümber peaks puud ehk poösad kas—-

wama, mis teda niiskeks aitawad hoida. Ainult

niiskes hunikus edeneb tooreste ainete lagunemine,
mida bakteriad korda saadawad. Kaob hunikust niiskus,
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nii et ta läbi ära kuiwab, siis on sellega ühtlasi bak-

teriate tegewusel löpp ja mädanemine ehk ainete lagune-
mine jääb seisma.

On kompostile sünnis koht leitud, siis weame

sinna eelpool nimetatud ained, mida aga saadawal on,
kokku. Huniku alla saagu hää mullapöhi. Selle

pääle laome siis korrakaupa teisi aineid. On meil

palju niisugusid aineid, mis wisad mädanema on, siis
tuleks kihtide wahele kääriwat laudasoönnikut ehk lupja
panna. Löpuks tuleb komposti hunik weel mullaga
päält kinni katta.

Komposti hunik wdib umbes kolm jalga koörge
olla, laiuti wahest kuus jalga, kuna pikkus selle järele
kujuneb, palju meil kompostiks määratud aineid on.

Soowida oleks, et mitte ühe komposti hunikuga
ei lepitaks, waid neid kas wähemalt kaks ehk kolm oleks.

Enne, kui kompost tarwitamiseks kölbuliseks saab,
kulub wahest aasta, ehk kaks, mönikord weel rohkem
aega ära, selle järele, missugusid aineid kompostiks
tarwitasime ja kuidas ta eest hoolt kantakse.

On meil näituseks kolm komposti hunikut, siis
saaksime juba iga aasta walmis käärinud komposti
mulda, mida tarwitada wdöiksime.

Siin tahan weel tähelepanemist selle pääle juhtida,
kuidas suuremal hulgal komposti heinamaade tarwis

teha wöoiks.

Praegu, kus pöllumehed maad laastawad, kogub
palju mättaid; kraawide kaewamise läbi tuleb neile

weel suuremal hulgal kraawimulda ligi, mida kdik

hoolega kokku wedada ja komposti walmistamiseks
tarwitada wdib. Fäetakse nad korraldamata mööda
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heinamaad wedelema, ehk kraawi muld weel kraawi

kallastele risuks ette, siis ei too nad meile suurt midagi
kasu, waid on maaharimise ja heina ajal tüliks.

Weame aga mättad, turbad ning kraawimulla

kokku ja lisame wahest iga kolme koorma kohta ühe
koorma laudasonnikut sekka, siis saame wäga hää kom—-

posti, mida pärast heinamaal tarwitada wdime.

Laudasoõnniku juurdelisamise kohta olgu öeldud,
et teda selle järele komposti hunikusse paneme, kuidas

meil teda jätkub, eelpool nimetatud määrast rohkem
ehk wähem. Kdige kohasem on kompostiks hobuse- ehk
lambasonnikut tarwitada, sest et need rutem oma möoju
awaldawad, kui külm sarwlooma sönnik.

Weel wdiksime aga suuremal hulgal komposti
päris soomudast soönniku juurdelisamise läbi wal—-

mistada, ka umbes kolme koorma muda kohta üks

koorem sönnikut. Soomuda tuleb enne komposti huni—-
kusse ladumist wäljakaewatult kuiwada lasta. Soo—-

mudast walmistatud kompost saab iseäranis hää, liiati

weel, kui talle näituseks möni kiht wanakulda pärmiks
wahele pannakse.

Komposti walmistamist wdib pollumees siis ette

wötta, kui temal selleks koöige rohkem aega jätkub,
nagu sügisel esimeste külmadega, kewadel enne pöllu—-
tööde algust, wdi suwel, hooajaliste tööde waheajal.

4. Rompostihuniku eelt hoolekanmine.

Sellest ei ole weel küllalt, et meie komposti huniku
walmistame, waid tema eest tuleb ka hoolt kanda, kui

tahame hääd läbimädanenud ja kääriwat komposti
saada.



66

Selleks on koöige enne tarwis komposti hunikut
iga aasta wähemalt kord, parem kaks korda ümber

kaewada. ümberkaewamine sündigu dige korralikult,
nii et ülemine kiht alla, wälimine sissepoole tuleb.

ümberkaewamist hakatakse ühest komposti huniku otsast
pääle ja minnakse nii edasi, et kaewaja terwe tööaja
wana ja uue huniku wahel seisab.

Soowitatakse ka ümberkaewamist talwel ette

wötta, mil wähem tegemist on. Terwe hunik saab siis
külma löhkuwat möoju tunda ja harilikult muutub kül—-

maga ümber kaewatud hunik hääks peeneks kompostiks.
Pääle ümberkaewamist kastame komposti hunikut

wirtsaga, mis wäga hästi teda mullaks laguneda
aitab. Iseäranis hoolt tuleks komposti huniku kast—-
mise eest suwel kuiwal ajal kanda. Hunik ei tohiks
millalgi päris ära kuiwada. Ei jätku kastmiseks
wirtsa, siis wdöime ka solgiwett ehk tiigiwett huniku
ülewalamiseks tarwitada. Umbrohtusid komposti-
hunikul ei tuleks sallida, sest et nad rammuaineid

asjata raiskawad.

ss. Romposti tarwitamine.

On kompost walmis mädanenud ja temal mönus

hais juures, siis woöib teda tarwitada. On hunik küll

mädanenud, säält aga wastik halb hais wastu tuleb,

siis on sinna kahjulikud seenekesed siginenud. Niisugune
kompost ei kölba kohe tarwitada, waid peame teda weel

läbi kaewama ning lupja sekka wiskama, mis halwaks
läinud komposti hääks teeb.

Hästi walmistatud komposti wdime igale maale

ja igale taimele tarwitada. Meil on komposti kdige



67

kohasem, ka koöige tarwilikum heinamaadele tarwitada,

nagu seda eespool ligemalt pohjendatud. Kompost
tuleb heinamaale sügisel laiali laotada. Selleks weame

komposti sönniku kombel wäikestesse hunikutesse heina—-
maale laiali, mida pärast labidatega lahti loobime.

Ka on hölbus komposti maatasandajaga, mida igast
majanduse-ühisusest saada on, laiali wedada.

Heinamaa tuleb enne komposti tarwitamist ja
pärast tema pääle wedamist üle äestada.
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V. Soo- ehk turbamuld.

Kodumaa on soode poolest dige rikas. Ei ole

ka wähe nende seas niisugusid soosid, mille mullakorra

sügawust mitte enam jalgade, waid süldadega möodta

saab. Missugune määratu suur majandusline tähtsus
ei peitu siis nendes, suuremalt osalt weel liigutamata
magawates soodes!

Mdotleme ainult selle pääle, kui palju hääd wilja—-
kandwat maad nendest kodumaale juurde wdiks saada,
weel rohkem aga teisit wähe wiljakaid maid soomulla
släbi häädeks maadeks muuta.

Waatame sellepärast lähemalt järele, milles seisab
see ülistataw soomulla rikkus ja missugustele maa—-

liikidele tema hääks paranduse-aineks wdöib olla.

1. Soo- ehk turbamulla omadustelt.

Soomuld on aastasadade jooksul taimede eneste

ja nende juurte pehastamise teel tekkinud. Ta on

wäga rikas lämmastiku, selle kdige kallima taime—-

toidu ja humuse poolest. Puudust tunneb soomaa
kalist, fosforist ja lubjast.

Waatame wähe ligemalt maaparanduse ainena

tähtsal kohal seiswa humuse omadusi järele.
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Humuse nimetuse all mdöistame seda musta segu,
mis taime- ja loomajäänuste mädanemisel sünnib.

Soomaa on humusemaa. Humuse möoju on kdige enne

wiisikaline, sest ta teeb maa kohedaks, tekitab palju

waheruumisid mullaiwakeste wahele, mis omalt poolt

maa sisse wärsket öhku lasewad tungida.

Seega suurendab humus maad wärske dhu poolest.

Edasi suurendab humus maa sees niiskust, sest et ta

eneses rohkem wett kinni hoiab, kui maa, mis humuse—-

kehw on.

Suur on humuse tähtsus weel selle poolest, et

tema mädanemise juures söehape sünnib, mida maa

wedelikud enesesse imewad.

Söehappe poolest rikkad wedelikud wdiwad maas

toiduaineid sulatada, mis muidu puhtas wees sula—-

mata on. Seeläbi aitab siis humus kaudselt selleks

kaasa, et maa sees olewad raskelt sulawad toidud

taimedele kättesaadawaks muutuwad.

Humus ise on weel hallikaks, kust määratu palju
lämmastiku-toitu taimedele wälja woolab. Mädane—-

mise läbi laguneb humus lihtsatesse ühendustesse,
nagu söehappeks, weeks, ammoniakiks, salpetrihappeks
ja mineralaineteks.
;

Humuse lagunemise ehk mädanemise kiirus kujuneb

selle järele, kuidas maas soojust, niiskust, hapnikku ja

bakteriaid leidub.

Ka wdib lubi, nagu seda ennemalt kuulsime,

humuse lagunemist suurel moddul kiirendada.
Teades, et soomaa wäga rikas humuse ja sellega

ühtlasi ka lämmastiku poolest on, wdime teda ülihääde
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tagajärgedega niisuguste maade paranduse-aineks
tarwitada, mis nende (humuse ja lämmastiku) poolest
waesed on, need on sawi- ja liiwamaad.

2. Ciiwa- ja sawimaa nõuawad parandamilt.

Liiwamaa. Liiw on wäikseteraline kiwiprügi.
Liiwamaaks arwatakse kdik maaliigid, milles rohkem
kui ?4 osa puhast liiwa on.

Puhas liiw on sigimata ja seega liiwamaad ka

kehwemate hulgast. Liiwas puuduwad peaaegu köik

tähtsamad taimetoidud, ainult fosforihapet leidub liiwa—-

maas rohkem, kui teisi aineid. üksnes alalise rohke
wäetamise läbi woib teda wiljakandwaks teha.

Wiisikaliste omaduste poolest on liiwamaa selle—-
pärast halb, et ta niiskust alal ei suuda hoida, ta on

liiga wee läbilaskja ja sellepärast wäga kuiw. Seda

parem on liiwamaa, mida peenemad temas liiwa—-

terakesed on, sest et ta siis rohkem wett wastu wotta

ja kinni hoida wdöib.

Kodumaal, kus wihma mitte külluses ei ole,
nöuawad kuiwad liiwamaad parandust, enne kui neist
wiljakandwat maad saada woöib. Ka laseb parandamata
liiwamaa wäga kergesti temale wäetusega antud

rammuained pohja walguda, sest temal puudub toidu—-

ainete sidumise wdim.

Sawimaa. Sawimaa on wäga mitmet pidi was—-

tandiks liiwamaale. Sawi on suuremalt osalt pld—-
pagust, mida dige rohkesti harilikus raudkiwis leidub,
lagunemise teel tekkinud. On sawil koguni wähe liiwa

sees, siis kutsutakse teda hundisawiks, leidub temas
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rohkem liiwa, siis harilikuks pollusawiks. Nönda

kuidas sawis liiwa leidub, kujunewad ka tema wiisika—-
lised omadused.

Wähe liiwa sisaldaw sawimaa on raskematest ja
külmematest maadest. Sawimaa soojeneb pikkamisi.
Seda raskem on sawimaa soojenema, mida märjem
ta on.

Sawimaa on plink, nii et öhk temasse millalgi
sisse ei pääse, mikspärast sawimaa ka tegewuseta maa

on, kus mingit käärimist ei sünni.
Kuiwab rastke sawimaa ära, siis läheb ta panka,

koorikusse ja on wöimata köwa harimiseks. Niisuguse
ära kuiwanud köwa sawimaa sees ei suuda enam

taimede juured edasi tungida, sest neil ei jätku enam

niipalju joudu, et kokkukuiwanud sawimaa iwakesi lahti
kangutada ja nii omale teed sisse murda.

Sellelsamal pöhjusel ei saa ka harimata maalt

saaki, ehk temas küll rammu ei puuduks, kuna ldikus

selle järele rohkeneda wdib, mida sügawamalt maa

haritud.
On maa muredas olekus, siis ei tarwita taimede

juured mitte ülisuurt jöudu edasitungimiseks, waid

neil läheb ilma suurema jöuukulutuseta korda kergesti
lagunewate mullaraasukeste wahel sügawasse tungida.

Nii näeme, et muredus tähtsam maa

wiisikaline omadus on, mis suureks kahjuks
raskete sawimaade juures ikka puudub. Millest tekkib

siis maa muredus? Selleks on wäga paljud nii wäli—-

mised, kui ka sisemised asjaolud möjuwad.
Nimetada wöiks: maaharimine, rammutamine,

taimede kui ka loomakeste tegewus, ilmade moju. Kdik
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need ei jöuaks aga maad ikkagi kohedaks hoida, kui

maa kokkusead selleks sugugi kaasa ei aita.

Nii on päris liiwamaad ja rasket sawimaad raske

muredaks teha, kuna nad selle seisukorra ka kdige
kergemini jälle kaotawad.

Näituseks kaotawad rasked sawimaad wihmaste
ilmadega alati mureduse ja tihedalt kokku wajudes lähe—-
wad nöonda plingiks, et ei öhk ega wesi enam läbi ei tungi.

Mis sawimaa toiduainetesse puutub, siis ei ole

ta nendest nönda waene, kui liiwamaa. Kdige enam

leidub temas kalit, wähemal moöddul juba lämmastikku

ja fosfori.

3. Sawi- ja liiwamaade parandamine loomaaga.

Maade kirjelduse juures nägime, et sawi- ja liiwa—-

maad oma wiisikaliste omaduste poolest mitte hääde
maade sekka ei käl. Kdige paremaks sawi- ja
liiwamaade paranduse-aineks tuleb digu—-
sega soomaad pidada. Seda wdoime juba sellest
järeldada, kui meie nende maade omadusi wördleme,
mis nii wäga mitmes asjas üheteisele wastandiks on.

Noönda näituseks muudab humuserikas soomaa,
kui teda raskele sawimaale weame, wiimase kergemaks,
kohedamaks ja weele ning dhule läbilaskwamaks.
Liiwamaade halwad wiisikalised omadused saawad ka

soomulla läbi parandatud ja nii muutub kuiw, liig
lahtine ning läbilaskew maa rohkem köitwaks, wee

ja niiskuse kinnihoidjaks.
Soomulla päälewedamise läbi rikastame waest

liiwamaad ja niisamuti ka sawimaad taimetoitudega,
iseäranis lämmastikuga.
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Need ettetoodud juhatused, kuidas rasket sawi- ja
kerget liiwamaad paremateks wiljakandwamateks maa—-

deks soomulla päälewedamise läbi teha wdib, ei ole

ilusad sönad ainult paberil, waid seda on juba dige
paljud pöllumehed oma töö läbi kinnitanud. Need

põllumehed, kes sedawiisi halwad maad juba paran—-

danud, kiidawad, et koöik waew, mis selle töö juures
nähtud, ennast auusasti ja mitmekordselt ära tasunud.

Igal pool on soomuld kui maaparanduse aine

hiilgawaid tagajärgi annud. Nii on rasked sawimaad
soomaa päälewedamise läbi kahekordset saaki hakanud
andma.

Ei ole ka ime, et soomaa läbi saak kahekordseks
toöuseb, sest sawimaa, nagu teada, sisaldab rohkesti
mineral-aineid, mida aga taimed tarwitada ei saa, sest
et need kinnises sawimaas mitte sulama ei pääse. Soo—-

maa, nagu kuulsime, lahendab maapinda, ohk ja bak—-

teriad pääsewad mdojule, mille järele uinuwad mineral—-

ained sulaks ja taimedele kättesaadawaks muutuwad.

Niisamuti on soomaa läbi kehwade ja kuiwade

liiwamaade saaki pea kahekordseks töstetud.

Kdige parem on niisugust soo- ehk turbamaad

maaparanduse-aineks tarwitada, mis rohkem äramäda—-

nenud, must wälja näeb. Sambla-turwas ei ole selleks
kohane, waid tema peab enne loomalaudast läbi käima,
mille järele ta köige paremaks sonnikuks muutub.

On meil koht, kust sünnist soomaad saame, wälja

waadatud, siis tuleb muld kas sügisel woi suwel, millal

selleks rohkem aega jätkub, wälja hunikutesse kaewata,

kuhu ta kuni talweni seisma jääb.
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Soomaa peab enne tarwitamist möni aeg wäljas
tuulduma, sest et temas tihti happeid leidub, mis taime—-

kaswu pääle halwasti moöjuda wöiwad, mis aga wäljas
seismise läbi kaduma lähewad.

Talwel, kui wedamine kergem on, tuleb wälja—-
kaewatud soomuld soost pollule wedada, kuhu teda kdige
parem wäikestesse hunikutesse kuni kewadeni jätta on,

et siis laiali loopida. Wedada tuleks soomaad umbes

40 kantsülda ühe dessätini poöllumaa pääle. On

maa laiali loobitud ja pld parajasti künniks ära

kuiwanud, siis tuleb sissekündmine ette wötta.

Fääb ainult soowida, et kodumaa pöllumehed
rohkesti maaparanduse katseid soo- ehk turbamullaga
ette wötaksiwad, sest et maad selleks küllalt leidub,
nii seda, mis parandamist ootab, kui ka seda, kust
paranduse-materjali saada.
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VI. Sawi ja liw.

Eelpool rääkisime sellest, kuidas sawi- ja liiwa—-

maad parandada tuleb; nüüd aga seame sawi ja
liiwa ise kui maaparanduse ained päewakorrale.

Praegu, kus rabade ja soode ülesharimine aasta

aastaga suuresti edeneb, peab ka sellega käsikäães sawi
ja liiwa kui maaparanduse ainete tarwitamine kas—-

wama. Kdige kindlamaks jääb ju hää ldikus nii—-

suguse ülesharitud raba päält, kuhu ka sawi ehk liiwa

pääle on weetud. Sellepärast tuleb meil lähemalt
sawi ja liiwa tarwitamist soode harimise juures aruta—-

mise alla wötta.

Soomaade parandamine lawi ja sliiwaga.

Soomaad ei ole muud midagi, kui turba lademed,
mis wahel paksud, wahel öhemad korrad sünnitawad.
Körges rabasoos on turwas alles mädanemata, kuna

ta madalas soos juba ära mädanenud, mustaks humu—-
seks on muutunud.
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Madalsoodel on pää humuse sünnitaja lihtsambla
taim (hypnum), kuna körgeraba turba lademeid soo—-
sammal (sphagnum) sünnitab. Need taimed sisaldawad
aga wäga wähe mineral-aineid ja sellepärast on siis ka
soomaad waesed mineral-ollustest. Mineral-ainete puu—-

dumine humuserikka soomaa sees on üheks weaks, mis

parandamist nöuab.

Lagunemise teel on turbast peenikene muld saanud,
kuid stin tulewad wead nähtawale: maa jääb liiga
kergeks ja liiga kohewile. Niisuguses kohedas maas

on aga wee liikumine takistatud, maa päälmine kord

woib liiga ära kuiwada, sest niiskus ei saa alt

ülesse tousta.

Seda halba nähtust püütakse ka soo rullimisega
raske rulli abil koörwaldada. Edasi kerkib külm soo—-
maa kergesti üles, misläbi heinajuured, weel rohtem
aga taliwilja juured kannatada saawad. Nii tuleb,
et kergetes soomaades taliwili nnestada ei taha, saab
külmade läbi üles kistud. Ka juhib soomaa soojust
halwasti edasi ning seisab sellepärast kewadel kaua

külm ja on kewadiste öökülmade wastu wäga tundlik.

Kdiki neid ette toodud soomaa puudusi wöime sawi
eht liiwwa abil palju parandada. Missugused oma—-

dused sawil ja liiwal on, sellest kuulsime eelmises
päätütkis.

Sawi ja liiw, kui rasked mineralained, litsuwad
kerge soomaa tihedamaks, ei lase maad külmade möjul
nii üles kerkida. Sellepärast jääwad siis ka taimede

juured köwemini mullasse, kewadine külm ei saa orast
rikkuda. Niiskus maas saab paremini ära tarwitatud,



77

sest et ta taimede juurtele rohkem kättesaadawaks saab,
kuna ka äraauramine wäheneb. Sawi- ehk liiwa—-

segane soomaa soojeneb kewadel rutemini ja saab see—-
pärast harimiseks warem walmis, mis wäga suure
tähtsusega meie lühikese suwe kohta on. Rootsi soo—-
harimise katsejaamas on tähele pandud, et liiwaga
segatult soomaas (katseid on ainult liiwaga tehtud,
sest et sääl weel paremat paranduse ainet — sawi —

saada ei ole) kaer umbes kaks nädalat warem walmib.

Sawi ja liiwa andmisega suurendame soomaas
nii wäga puuduwaid taimetoitusid — kalit ja fosfori.

Parandatud soomaas saab ka wili terakam, nii—-

samuti juurewili tärkliserikkam.
Kdike seda tähele pannes tuleb sääl, kus sawi

ehk liiwa saada on, talwet selleks tarwitada, et neid

paranduse-aineid soole pääle wedada. Tasuwus on

soomaade loomu järele: körgem, wähem äramäda—-

nenud soo tasub paremini, kui hästi mullaks muu—-

tunud madalsoo.
On meil mlemaid sooparanduse aineid — nii sawi,

kui liiwa — saadawal, siis on parem sawi tarwitada,

sest et ta rikkam toiduainete poolest on kui liiw.

Mida rikkam pääle weetaw sawi kali poolest on, seda
wähema kunstkali andmisega meie läbi saame.

Sawi ehk liiwa päälewedamist soomaale tuleb

talwel ette woötta, kui soo enne tasandatud, kraawi—-

tatud ja sügisel ümber küntud on. Sawi tuleks wedada

umbes 20 kantsülda ühe dessätini kohta, liiwa wahest
poole rohkem.

Rootsimaa sooharimise katsejaamas Flahultis
weetakse umbes 60 kantsülda liiwa dessätini kohta,
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kui soost pöldu tehtakse; kui aga heinamaaks jääb,
siis ainult 30 kantsülda dessätinile.

Sawi ehtk liiw tuleks kas talwel kohe laiali lao-

tada, ehk aga wäikestesse hunikutesse kuni kewadeni

jätta. Sest wäljas öhu käes seistes kaotawad nad

oma pahad möojud, mis tihti sawile ja liiwale nende

körwalised ained annawad.

Järgmisel kewadel pillume sawi ehk liiwa laiali,
kui talwel hunikutesse olid jäetud ja äestame hästi
läbi. Selle järele wöime seemne wälja külida, mis

ka ainult sisse tuleb äestada.
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